
Futbalový turnaj U11
Dňa 30. 03. 2008 sa uskutočnil futbalový turnaj 
prípraviek v kategórii U11 v Bratislave. Zúčastnili 
sa ho aj naši mladí futbalisti. Touto formou sa 
chceme my, rodičia, poďakovať všetkým, ktorí 
umožnili, aby sa naše deti mohli tohto turnaja 
zúčastniť. Ďakujeme trénerovi p. Jánovi Rosiarovi 

za dokonalú prípravu a trpezlivosť pri trénovaní 
detí, p. Ing. Františkovi Albertymu – riaditeľovi 
CSM za zabezpečenie a poskytnutie autobusu ako i 
Mgr. Klementovi Kérymu riaditeľovi ZŠ za 
pochopenie a podporu.

Miroslav Sirota
foto: archív FK CSM
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Fotografia Maroša Ruma Hrončeka z Rodinnej  
pohody 2008, článok v čísle

Príďte na reprízu divadla!
   Divadelný  súbor  Daxner  v tejto  sezóne  pripravil  pre 
svojich  priaznivcov  vlastnú  adaptáciu  poviedky  Boženy 
Slančíkovej Timravy „Na jednom dvore“ v úprave a réžii 
Jaroslava Lacku. Po úspešných premiérach v marci, ktoré 
videlo  viac  ako  500  väčšinou  spokojných  divákov,  sa 
súbor  s úspechom  predstavil  aj  divadelnej  verejnosti 
v Hnúšti a plánuje ďalšie reprízy.

   Umelecké kvality inscenácie ocenili aj výberové poroty 
v Novom Meste n.Váhom a v Čadci, keď súbor vybrali na 
celoštátne  prehliadky:  Festival  A.Jurkovičovej  (festival 
venovaný  postaveniu  ženy  v divadle)  v dňoch  13.  – 
14.4.2008 a Palárikovu Rakovú (festival hier slovenských 
autorov) 24. – 25.4.2008. DS Daxner sa 18.4. zúčastní aj 
krajskej  prehliadky  činoherných  súborov  v  Revúcej 
s možnosťou  postupu  na  celoštátnu  prehliadku 
činoherného divadla v Tlmačoch.
   Predtým sa ale súbor opäť predstaví tisovskej verejnosti 
s reprízou  komédie  „Na  jednom  dvore“  vo  štvrtok 
10.apríla  2008  o 18:00.  Veríme,  že  si  nenecháte  ujsť 
príležitosť stráviť príjemný podvečer s divadlom. Vstupné 
na  reprízu  je  dobrovoľné  a je  určené  na  úhradu 
cestovných nákladov na zájazd súboru do Nového Sadu 
v srbskej Vojvodine.
Tešíme sa na vás!

Jaroslav Lacko

Výstava Cithara sanctorum skončená
V mesiaci marci bola pre širokú verejnosť 
sprístupnená výstava Cithara sanctorum v 
kultúrnych dejinách Slovenska, ktorú nám 
zapožičalo Slovenské národné literárne 
múzeum v Martine.    Výstava si našla svojich 
priaznivcov či už z radov žiakov ZŠ, študentov 
SOŠ a EGT ako aj u  ostatných návštevníkov. 
A krátku reportáž z nej prinieslo Rádio Regina 
na Veľký piatok. Exponáty – knihy nám 
láskavo požičali:
Z Tisovca: Milan Slabej, Rudolf Keleti, Eva 
Manicová, Anna Ambrózová, Mária Daxnerová, 
Juraj Brož, Mahuliena Štrbová, Marika 
Mičinská, Mária Ostricová, archív ev. cirkvi v 
Tisovci. 

Z Rimavskej Píly nám knihy zapožičali: Viera Miklášová, Ružena Štulajterová, Mária Koncošová a 
tiež archív ev. cirkvi. 
Všetkým veľmi pekne ďakujeme a prosíme, aby si zapožičané dokumenty vyzdvihli v Mestskej 
knižnici A.H.Škultétyho v Tisovci. 

Miroslava Kojnoková, ved. MsK Tisovec

V čísle okrem stálych rubrík 
prinášame aj:
Správa mestskej polície
Správa MsÚ - pokračovanie
Stuha
Oznamy
Kam sa podela morálka???
Zo zasadnutia predstavenstva TEG 
-u
Reakcia na články pána MUDr. 
Rafaja
Čo na to iní?
Dovidenia, Tisovec!

     číslo 4                                apríl 2008                                      cena 7,-Sk     číslo 4                                apríl 2008                                      cena 7,-Sk     číslo 4                                apríl 2008                                      cena 7,-Sk

Do seba
Nemožno minútu slávy chytiť,
ani auru pravdy
či lásky prežitej.
Prečo potom závisť?
 
Bytie medzi prstami uniká,
strácajú sa vzťahy
z priateľstva uvité.
Už nemôže, zamyká.
 
Nerob to, spolu treba sniť,
veď možnosť zjavenia
stále trvá..
Na zemi krásne je žiť.
 
Nenič, čo nevieš napraviť,
netrhaj putá,
myšlienok cval
nutno ti zastaviť.
 
Je vzdialená zároveň tu,
Via Lattea za jasnej noci.
Čo všetko v diaľke hľadáme
a máme to dnu.
 
Čo nám ešte treba?
Nemôžme vesmír pochopiť,
keď nepoznáme seba.

Karol Hruška
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Zasadalo v zasadacej sieni MsÚ 27. 3. 2008. 
Súhlasilo aby primátor mesta ako orgán 
obchodnej spoločnosti – Valné zhromaždenie 
schválil:
- ÚČTOVNÚ ZÁVIERKU obchodnej spoločnosti 
Mestské lesy Tisovec s.r.o. za rok 2007 a NÁVRH 
hospodárskeho plánu na rok 2008
- ÚČTOVNÚ ZÁVIERKU obchodnej spoločnosti 
Služby mesta Tisovec s.r.o. za rok 2007 a NÁVRH 
hospodárskeho plánu na rok 2008
- s otvorením prevádzky KVETINÁRSTVA v 
objekte CSM MARKETU a.s. Tisovec ktoré bude 
prevádzkovať Etela FEKETEOVÁ, bytom 
Muránska Dlhá Lúka č. 147 s nasledovnými 
prevádzkovými hodinami :
pondelok – piatok od 8.00 – 12.00 hod. od 13.00 – 
16.30 hod.
sobota od 8.00 – 11.00 hod.
- s otvorením stávkovej kancelárie VIKTORY TIP 
s.r.o. v Tisovci, ulica Daxnerova č. 957 – HOTEL 
CSM s nasledovnými otváracími hodinami:
pondelok od 13.00 – 17.00 hod.
utorok – piatok od 9.00 – l8.00 hod.
sobota – nedeľa od 9.00 - 13.00 hod.
schválilo:
- výsledky inventarizácie majetku mesta k 31. 12. 
2007 a vyradenie z evidencie majetku mesta 
neupotrebiteľný majetok mesta
- kúpu pozemkov parcelu EKN č. 4 274 o výmere 
1377 m2 evidovanú ako orná pôda a parcelu EKN 
č. 4275 o výmere 2999 m2 evidovanú ako TTP v k. 
ú. Tisovec zapísaných na LV č. 707 od Ivana 
ALBERTA spoluvlastnícky podiel ½ - ica a 
Karolíny ALBERTOVEJ spoluvlastnícky podiel ½ 
– ica, obidvaja bytom Hlavná 61, Rimavská Píla 
v cene dohodou za 150 000.- Sk do vlastníctva 
mesta 
- kúpu pozemkov, parcelu CKN č. 2677 v častiach 
110 m2, 110m2, 220m2, so spoluvlastníckym 
podielom 9/60 – tin zapísanom pod bodom B:4 
a 3/60 – tiny zapísanom pod bodom B:6 vedené na 
LV č. 1260, t. j. spolu 88 m2 výmery pripadajúcej 
na spoluvlastnícky podiel, evidovanú ako 
zastavané plochy a nádvoria a využívanú ako 
spoločný dvor, parcelu CKN č. 2668 o výmere 80 
m2 evidovanú ako zastavané plochy a nádvoria, 
parcelu CKN č.2669 o výmere 63 m2 evidovanú 
ako záhrady, parcelu CKN č.2670 o výmere 154 
m2 evidovanú ako zastavané plochy a  nádvoria 
vedené na LV č. 2239 so spoluvlastníckym 
podielom ¾ - iny a vedených v PK vložke č. 619 
so spoluvlastníckym podielom ¼ - ina od Pavla 
CIBULIAKA bytom Francisciho č. 806, Tisovec 
za 100,- Sk/m2 teda spolu 385 m2 za 38 500,- Sk 
do vlastníctva mesta
- kúpu nehnuteľností parcelu CKN č. 2787 
o výmere 52 m2 evidovanú ako zastavané plochy 
a nádvoria, parcelu CKN č. 2798 o výmere 48 m2 
evidovanú ako záhrady, parcelu CKN č. 2800 
o výmere 68 m2 evidovanú ako zastavané plochy 
a nádvoria spolu so stavbou súpisné číslo 644 
vedených na LV č. 883 od Márie POSUCHOVEJ 

bytom Jesenského č. 867, Tisovec 
v spoluvlastníckom podiele ½- ica a od Štefana 
DEMIANA bytom Štefánikova č. 623, Tisovec 
v spoluvlastníckom podiele ½- ica za celkovú cenu 
160 000,- Sk do vlastníctva mesta
- odkúpenie nehnuteľností parcelu CKN č. 841 
o výmere 169 m2 evidovanú ako záhrady, parcelu 
CKN č. 840 o výmere 64 m2 evidovanú ako 
zastavané plochy a nádvoria, parcelu CKN č. 839 
o výmere 344 m2 evidovanú ako záhrady, parcelu 
CKN č. 838 o výmere 244 m2 evidovanú ako 
zastavané plochy a nádvoria spolu aj so stavbou 
s.č. 224 vedenú na LV č. 88 v k.ú Tisovec od 
Daniely BÁLINTOVEJ bytom Daxnerova č. 957, 
Tisovec v spoluvlastníckom podiele 1/5 – ina, od 
Jaroslava BÁLINTA bytom Daxnerova č. 705, 
Tisovec v spoluvlastníckom podiele 3/5 – iny a od 
Ondreja BÁLINTA bytom Podhradová č. 
224,Tisovec v spoluvlastníckom podiele 1/5 – ina 
za celkovú cenu 100 000,- Sk do vlastníctva mesta
- nájomnú zmluvu mesta Tisovec na parcelu CKN 
č. 1106 o výmere 184 m2 evidovanú ako záhrady 
v k.ú. Tisovec vedenú na LV č. 1372 za účelom 
uskladnenia mostových panelov s dobou prenájmu
od 1.1.2005 - 31.12.2008 za 1000,- Sk/rok t. j. 
4000,- Sk pre Evu OLÁHOVÚ rod. Horváthovú 
a Eriku OLÁHOVÚ, bytom Hviezdoslavova č. 
334, Tisovec.
- DODATOK č. 9 k nájomnej zmluve zo dňa 1. 1. 
1996 na prenájom nebytových priestorov v objekte 
č.s. 224 v k.ú. Rimavská Píla pre MVDr.Ľudovíta 
KRIŠKU, bytom Rimavská Píla, ulica Hlavná č. 
224, ktorým sa nájom predlžuje na dobu určitú do 
31. 3. 2010
- DODATOK č. 6 k nájomnej zmluve zo dňa 1. 1. 
1998 na prenájom nebytových priestorov v objekte 
RADNICE č.s. 1, prevádzka HOLIČSTVA a 
KADERNÍCTVA pre Darinu VAĽOVÚ, bytom 
Tisovec, ulica Daxnerova č. 958, ktorým sa nájom
predlžuje na dobu určitú do 31. 3. 2010
- DODATOK č. 8 k nájomnej zmluve zo dňa 1. 1. 
1998 na prenájom nebytových priestorov v objekte 
RADNICE č.s. 1 – prevádzka KVETINÁRSTVA 
pre Oľgu CABANOVÚ, bytom Tisovec, ulica 
Muránska č. 537, ktorým sa nájom predlžuje do 
31. 3. 2010
- DODATOK č. 3 k nájomnej zmluve zo dňa 1. 4. 
2004 o užívaní pozemku časť parcely č. CKN 3127 
o výmere 40 m2, letná terasa prevádzky DARIAN 
pre Renátu de BUHROVÚ, bytom Tisovec, ulica 
Partizánska č. 168, ktorým sa nájom predlžuje na 
dobu určitú do 31. 3. 2010
- ZMLUVU o nájme stĺpov verejného osvetlenia 
na umiestnenie 4 ks informačno-navigačných tabúľ 
za účelom komplexnej realizácie informačno-
navádzacieho systému v meste Tisovec pre 
klienta:SLOVENSKÁ SPORITEĽŇA pre ROS 
reklamno obchodnú spoločnosť s.r.o. Krivá č.23, 
Košice v znení prílohy č. 8

vzalo na vedomie:
- SPRÁVU o hospodárení obchodnej spoločnosti 
Mestské lesy Tisovec s.r.o. za rok 2007

- SPRÁVU o hospodárení obchodnej spoločnosti 
Služby mesta Tisovec s.r.o. za rok 2007
- INFORMÁCIE zo zasadnutí stálych komisií 
Mestského zastupiteľstva v Tisovci a Výboru m.č. 
Rimavská Píla
- NÁVRH programu XIV. DNÍ MESTA 
TISOVEC s pripomienkami a navrhuje zmluvne 
podchytiť organizačné požiadavky s agentúrou 
AGRUM MUSIC
- žiadosť Juraja VOJČIAKA o podporu slovenskej 
reprezentácie na Majstrovstvách sveta 
stredoškolských študentov v akademickej debate 
v USA a odporúča požiadavku predložiť osobne 
na aprílovom zasadnutí mestského zastupiteľstva
- INFORMÁCIE primátora mesta Tisovec
- informáciu o uplynutí funkčného obdobia Rád 
škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta Tisovec
do jednotlivých Rád škôl a školských zariadení v 
zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Tisovec 
delegovalo týchto zástupcov mesta:
- Rada školy ZŠ Dr. V. Clementisa Tisovec Ing. 
Marcel LOPUŠNÝ, Ing. Viera KRIŠKOVÁ, 
Marian LAZÁK 
- Rada školy ZUŠ Tisovec Ing. Valéria HUŇOVÁ 
- Rada školy MŠ Tisovec Dušan KOJNOK 
- Rada školy MŠ Rimavská Píla Ing. Róbert 
BUCHTA 
a uložilo riaditeľom škôl a školských zariadení v 
zriaďovateľskej pôsobnosti mesta zabezpečiť 
voľbu členov Rád škôl v zmysle platnej legislatívy, 
ako aj vyzvať osoby podieľajúce sa na výchove a 
vzdelávaní k delegovaniu zástupcu do Rady školy

Mestské zastupiteľstvo v Tisovci po prerokovaní 
návrhu na zabezpečenie finančných prostriedkov 
na realizáciu projektu v rámci:
Operačného programu Životné prostredie
Prioritná os 3 Ochrana ovzdušia a minimalizácia 
nepriaznivých vplyvov zmeny klímy
Operačný cieľ č. 3.2. Minimalizácia nepriaznivých 
vplyvov zmeny klímy vrátane
podpory obnoviteľných zdrojov energie
Názov projektu : Výstavba zariadenia na 
energetické využitie biomasy, rekonštrukcia
a modernizácia tepelných zariadení na rozvod tepla 
v Tisovci
Rozpočet oprávnených nákladov : 120 000 000 
vrátane DPH
Hodnota spolufinancovania projektu : do 8 % t.j. 
do 9 600 000 Sk
schválilo
výšku spolufincovania na projekt Výstavba 
zariadenia na energetické využitie biomasy,
rekonštrukcia a modernizácia tepelných zariadení 
na rozvod tepla v Tisovci z vlastných
zdrojov v sume do 9 600 000 Sk, čo predstavuje 
8% z celkových nákladov na projekt

z uznesení MsZ pripravila redakcia

Novela zákona o starobnom 
dôchodkom sporení

  Dňa 29.2.2008 bola  uverejnená v Zbierke 
zákonov, v čiastke 25, novela zákona 
č.43/2004 Z. z. o starobnom dôchodkovom 
sporení a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov. 
Novela je publikovaná pod č.62/2008 Z. z. a 
je účinná od 1.3.2008.
  Od 1.januára 2008 je ustanovená možnosť 
pre každú fyzickú osobu, ktorá uzatvorila 
zmluvu o starobnom dôchodkovom sporení 
pred 1.januárom 2008, doručiť príslušnej 

pobočke Sociálnej poisťovni písomné 
oznámenie, ktorého obsahom je prejav vôle 
nebyť zúčastnený na starobnom 
dôchodkovom sporení.
  Prijatá novela odstraňuje požiadavku 
úradného overenia podpisu na písomnom 
oznámení sporiteľa, ktorým vystupuje zo 
starobného dôchodkového sporenia (z tzv. 
II.piliera).
Tlačivo je možné si stiahnuť na stránke 
www.socpoist.sk.

Ida Krišková, odd.sociálno správne a 
školstva MsÚ

MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO

Stretnutie so spisovateľkami
V dňoch 1. - 3. apríla 2008 sa v Knižnici Mateja Hrebendu 
konali Dni detskej knihy. 3. apríla 2008  v rámci týchto dní boli 
naplánované besedy tvorcov detských kníh s čitateľmi v 
školách a knižniciach nášho regiónu. My sme spolu so žiakmi 
3.- 4. ročníkov ZŠ Dr. V. Clementisa privítali v priestoroch 
Kultúrneho strediska v Tisovci spisovateľky Janu Šimulčíkovú a 
Ruženu Anďalovú. Obe tety spisovateľky oboznámili prítomné 
deti a ich učiteľky so svojím životom, predstavili svoje vydané 
diela. Aj deti sa na besedu riadne pripravili. Prečítali knižky, 
recitovali básničky našich hostí a samozrejme, pripravili si 
množstvo všetečných otázok, na ktoré im spisovateľky 
odpovedali.  Hodinka v družnom rozhovore prešla veľmi rýchlo 
a po autogramiáde sme sa rozlúčili s našimi hosťami so 
slovami nádeje, že sa opäť niekedy stretneme.

Mirka Kojnoková, vedúca MsK
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    Marcové zasadnutie tisovského parlamentu 
vojde do dejín mesta prijatím uznesenia, ktorým 
sa schválil nový projekt tepelného hospodárstva 
v meste, čím sa zmení celý systém vykurovania 
a rozvodov tepla a teplej vody. Ale o tom trochu 
neskôr.
   Trochu „dejinné“ bolo zasadnutie aj v tom, že 
sa prvýkrát nahrávalo na video. Či bude 
uverejnené aj na mestskej webovej stránke 
a v akom rozsahu, alebo skončí v análoch, záleží 
na mestských vrchnostiach.
   V pripomienkach poslancov vznikla mierne 
vzrušená debata medzi pisateľom týchto riadkov 
a primátorom o tom, či poslanec má právo pýtať 
sa verejne na mestskej webovej stránke na verejné 
otázky alebo nie. Ja tvrdím, že poslanec má tie 
isté práva ako každý občan mesta, takže okrem 
toho, že sa môže pýtať na zastupiteľstvách 
a priamo na úrade, tak sa môže pýtať aj verejne. 
Už len kvôli tomu, aby bol pod odpoveďou 
podpísaný zodpovedný zamestnanec mesta. Pán 
primátor tvrdil niečo iné, a síce že poslanci majú 
informovať (čo ja si poctivo plním každý mesiac) 
a nie pýtať sa. Aj to je pravda, ale kompetentní sa 
tým vystavujú riziku, že ich slová nebudú 
reprodukované presne (nikto, ani zapisovateľka si 
nepíše každé slovo) a môžu vzniknúť rôzne 
dezinterpretácie. Chcel som sa tomu vyhnúť, ale 
nevadí. Budem sa pýtať primátora a úrad priamo, 
a to aj na mnohé chúlostivé veci a nájdem spôsob, 
ako ich zverejniť. 
Z ostatných interpelácií:
- ľudí otravujú psi okolo bufetu na 
Hviezdoslavovej ul. – náčelník ms.polície: už to 
bolo riešené blokovou pokutou
- sú problémy v Rómami, ktorí bývajú 
v prenajatom dome dr. Rafaja pri autobusovej 
zastávke – prebiehajú popred autá, obťažujú 
okoloidúcich – náčelník: riešia to
- požiadavky invalidov v meste: označiť miesta na 
parkovanie pre invalidov pri ordinácii 
MUDr.Žiakovej pri CSM, opraviť nájazdy na 
chodníky, aby na ne mohli vychádzať aj invalidné 
vozíky, riešiť WC na autobusovej zastávke, 

chýbajú lavičky na oddych na miestnych 
komunikáciách
- bude sa riešiť oprava vodovodu na malej 
Skaličke?
Z komisií vyberám:
- nebolo schválené predĺženie otváracích hodín 
v krčme u Bera pre prevádzkovateľku Andreu 
Horváthovú 
- pripravuje sa rozšírenie verejného osvetlenia 
(mesto na to vyčlenilo v rozpočte 150.000.-Sk), 
prípadné návrhy na umiestnenie svetiel adresujte 
na Mestský úrad, oddelenie výstavby alebo na 
Služby mesta Tisovec
- dopravné značky „zóna 40“ sa v meste nebudú 
osádzať, lebo bude nový zákon o cestnej 
premávke, kde má byť povinná 50-tka v mestách 
(som zvedavý, kedy ho schvália. Už mal platiť pol 
roka). Ale treba zvážiť umiestnenie značiek 
„obytná zóna“ na sídliskách
- keďže je nárast plastového odpadu, zvažuje sa 
jeho vývoz 2x mesačne na úkor skla, ktorého je 
menej a stačí vývoz 1x za dva mesiace
Ďalšie dôležitejšie veci z komisií boli predmetom 
zasadnutia zastupiteľstva.
   Vraciam sa k tepelnému hospodárstvu: mestské 
zastupiteľstvo prijalo uznesenie, ktorým schválilo, 
cit.: „výšku spolufinancovania na projekt 
Výstavba zariadenia na energetické využitie 
biomasy, rekonštrukcia a modernizácia tepelných 
zariadení na rozvod tepla v Tisovci z vlastných 
zdrojov v sume 9 miliónov 600 000 Sk, čo 
predstavuje 8% z celkových nákladov na projekt“. 
Čo to znamená v praxi: v areále CSM-ky by mala 
byť mimo obytnej zóny vybudovaná kotolňa na 
spracovanie biomasy alias drevnej štiepky 
s možnosťou prikurovania plynom, ktorá bude 
zásobovať teplom a teplou vodou všetky sídliská. 
Zrekonštruujú sa všetky potrubia (súčasné sú 
zastarané a dochádza k únikom tepla) a každá 
bytovka bude mať vlastnú domovú výmenníkovú 
stanicu, ktorá bude čerpať z potrubia len toľko 
vody, koľko je potrebné. Docieli sa tým zníženie 
spotreby tepla a teplej vody a aj zníženie ceny. 
Celý projekt je vypočítaný na 120 miliónov (s 
DPH), z čoho 92% je možné získať z fondov EU. 
Myslím si, že v našich podmienkach, keď máme 
dostatok nevyužitej drevnej hmoty v lesoch a na 

zarastených pastvách, je tento projekt pre občanov 
veľmi výhodný. Pravda, chýba maličkosť – aby 
bol projekt schválený...
   Verejnosťou sú ostro sledované Dni mesta, 
ktorých program bol predmetom jednania komisie 
kultúry aj zastupiteľstva. Na tohtoročné 14.dni, 
ktoré budú v termíne 19. až 21.6.2008, mesto 
vyčlenilo z rozpočtu 100.000.-Sk a na 50.000.-Sk 
je schválený grant z ministerstva kultúry. 
Ponukou programov, hlavne pre najmladšiu 
generáciu, trochu zaostávajú za uplynulými rokmi 
. Vo štvrtok 19.6.bude okrem slávnostného 
zasadnutia zastupiteľstva koncert Mariána 
Lapšanského a Petra Michalicu, v piatok 
otvorenie regionálnej výstavy cestovného ruchu 
a večer program Eleny Václavovej s humoristami, 
v sobotu jarmok, splav, talentárium s mladými 
tisovskými kapelami (máme ich už tri či štyri), 
vystúpenia družobných miest a koncerty kapiel: 
Samo Tomeček, PS a Metalinda. Samozrejme, na 
záver diskotéka. Popri tom volejbalový 
a stolnotenisový turnaj atď. Pravda, program je 
ešte bez záruky, pretože vieme, že častokrát sa 
mení aj na poslednú chvíľu. Už teraz sa 
pripravuje program na jubilejné, 15.dni mesta, 
kedy by mal, vraj, prísť Miro Žbirka.
   V ďalších bodoch zastupiteľstvo schválilo napr. 
odkúpenie nehnuteľností dôležitých pre ďalšie 
rozvojové projekty mesta, alebo kde hrozilo, že 
budú objekty obsadené určitými 
neprispôsobivými vrstvami obyvateľstva.
   O aktivitách primátora mesta bude pán primátor 
určite informovať občanov sám.
    A na záver krátka poznámka: Tento glosár je 
subjektívnym pohľadom jedného nezávislého 
poslanca na dianie v mestskom zastupiteľstve. 
Viem, že sa mestskej vrchnosti a ostatným 
poslancom nepáči, pretože častokrát vyjadruje iný 
názor, ako je ten „oficiálny“, požehnaný väčšinou 
v zastupiteľstve. Ale množstvo pozitívnych 
ohlasov zo strany občanov ma oprávňujú 
pokračovať v písaní glosára. Veď, citujem p. 
primátora: „povinnosťou poslancov je informovať 
svojich voličov“. Ja sa snažím túto povinnosť 
poctivo plniť.

Jaroslav Lacko

Deň učiteľov v tomto roku sme si pripomenuli 28.  
marca v obradnej sieni MsÚ. Okrem ostatného  
programu zaujal hlavne príhovor p. Lopušného a 
preto ho uverejňujeme v plnom znení.

Vážené učiteľky, učitelia, pedagogickí pracovníci!
  V našom všednom živote sú čoraz vzácnejšie 
chvíle sviatočné a slávnostné. A ten dnešný je 
jeden z mála práve takých, kedy sa môžete zastaviť 
v tom kolobehu školy a porozmýšľať o zmysle 
svojho bytia a úsilia.
  V marci s prvými jarnými kvetmi si už tradične 
pripomíname odkaz velikána pedagogiky J. A. 
Komenského. Vraciame sa po stáročia k jeho 
myšlienkam ako k nevysychajúcemu prameňu 
múdrosti, ľudskosti, lásky a obetavosti. Vo 
chvíľach slávnostných nepatrí sa polemizovať o 

vážnosti a opodstatnenosti tohto sviatku, ktorý bol 
vytvorený tradíciou pri príležitosti výročia jeho 
narodenia. Mal by to byť ale deň Vašej stavovskej 
hrdosti, spoločenského uznania a ocenenia. 
V myšlienkach učiteľa národov J. A. Komenského 
nachádzame vyslovenie takých želaní, ktoré by 
mali byť aj vašimi - aby sa každá škola stala - 
„dielňou ľudskosti“, kde sa formujú práve ľudské 
city, 
„cvičiskom práce“ ustavičnej, ale príjemnej, 
„výrobňou svetla“ s cieľom osvietiť mysle, a aby 
bola 
„škola hrou“, kde štúdium je späté s potešením.
  Aj keď dnešná hektická doba nie je naklonená 
snom, ale prirodzená je túžba prekonávať samého 
seba, obohacovať sa myšlienkami, napĺňať sa 
ľudskosťou, mravnosťou, súladom rozvahy a 
odvahy, ale aj pravým zmyslom z každej práce i 
každého ľudského srdca, lebo „rozum má cenu, iba 
ak slúži láske“.
  Milé učiteľky, učitelia, všetci spoločne zapaľujete 
pochodeň múdrosti vašich žiakov, vychovávate a 
vzdelávate celou svojou osobnosťou, aj keď nie 
vždy sa vám za to dostáva adekvátneho uznania. 
Veď brány vašich škôl opustili už tisícky mladých 
ľudí, z ktorých sa stali úspešní lekári, inžinieri, 
právnici, učitelia, vedeckí pracovníci a našli 
uplatnenia na rôznych postoch spoločenského, 

kultúrneho aj politického života.
  V tento deň sa vám chcem v mene vedenia mesta, 
v mene poslancov mestského zastupiteľstva, ako aj 
v mene rodičov poďakovať za vašu zodpovednú a 
namáhavú prácu, pridať kytičku slov – ako je 
tolerancia, nadhľad a láska, ktoré by vám mali 
spríjemniť váš každodenný život.

  Na záver mi dovoľte ukončiť tento príhovor ešte 
raz citátom J. A. Komenského: "Všetci na jednom 
javisku stojíme a čokoľvek sa tu koná, všetkých 
nás sa to týka." Prajem vám pevné zdravie a radosť 
z úspechov vašich žiakov.

Ing. Marcel LOPUŠNÝ, predseda komisie 
školstva, vzdelávania a mládeže pri Mestskom 

zastupiteľstve v Tisovci
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Kalendár výročí osobností Tisovca a Rimavskej Píly
Štefan Bazovský
5. výročie úmrtia  akademického maliara, 
profesora
Narodil sa 16. mája 1929 v Hnúšti-Likieri.  
Študoval na gymnáziu v Tisovci. V r. 1949 začal 
študovať na Vysokej škole výtvarných umení v 
Bratislave, odbor figurálna maľba u profesora Jána 
Mudrocha. Po skončení odišiel do svojho rodiska 
v klamnej nádeji, že po vyriešení svojich 
dôležitých životných otázok sa vráti k tvorbe. Po 
krátkom čase nastúpil do služieb školstva ako 
profesor výtvarnej výchovy na ZDŠ a SVŠ v 
Rimavskej Sobote. Tu založil prvé oddelenie 
výtvarného odboru pri ľudovej škole umenia. 
Neskôr prednášal ako odborný asistent na Katedre 
výtvarnej výchovy Pedagogického inštitútu v 
Banskej Bystrici. Potom sa opäť vrátil na svoje 
pôvodné pracovisko do Rimavskej Soboty. 
Každodenné povinnosti pedagóga pohltili jeho 
všetku tvorivú iniciatívu. Pedagogická činnosť, 
ktorá sa stala jeho takmer jediným spojením 
maliara s umením, priniesla svoje ovocie v podobe 
prípravy viacerých žiakov na profesiu výtvarných 
umelcov a výtvarníkov - pedagógov. Bol 
zakladajúcim členom Gemersko-malohontskej 

vlastivednej spoločnosti, kde pracoval ako člen a 
odborný konzultant umeleckej sekcie od roku 
1969. Zomrel 17.4.2003  v Bratislave.
Michal Ferdinandi
215. výročie úmrtia učiteľa, evanjelického 
kňaza
Narodil sa 30.8.1744 v Revúcej. Do škôl chodil 
v Ratkovej, Padarovciach, Nyíregyházi, 
Debrecíne. V roku 1759 prišiel do Oždian, kde 
pobudol tri roky. Pôsobil v Levoči, Modre, 
Kečkeméte, Košiciach, Kežmarku, Prešove a opäť 
v Kežmarku. Ako dobrý pisár prijal pozvanie 
kráľovského urbariálneho povereníka a v roku 
1772 sa stal kancelistom poverenstva. Po štyroch 
rokoch pochôdzky po krajine sa vrátil na štúdiá do 
Prešova. O rok neskôr sa stal správcom školy 
v Bardejove a v roku 1783 v Štítniku. Okrem 
iných jazykov dokonale ovládal hebrejčinu a 
gréčtinu.
Vysvätený bol 18.11.1785 a tisovská cirkev ho 
povolala za farára. Tu využíval svoje vedomosti 
na povznesenie vzdelanostnej úrovne cirkevníkov. 
V roku 1791 sa utiahol do súkromného života. 
Otvoril si baňu na striebro, ale po vynaložení viac 
ako 1000 zlatých do nej už neinvestoval. V roku 

1792 sa odsťahoval do Bardejova, kde oddaný 
pijatike predčasne zomrel 18.4.1793.
Jaroslav Hašek
125. výročie narodenia českého spisovateľa
Narodil sa 30.4.1883 v Prahe. Absolvoval 
obchodnú akadémiu, krátko pracoval ako bankový 
úradník, potom viedol dobrodružný život, pešo 
prešiel  takmer  celú strednú Európu a Balkán a 
živil sa písaním do časopisov. V rokoch 
1900-1902 prešiel so svojimi priateľmi takmer 
celé Slovensko a z týchto ciest čerpal námety pre 
niektoré svoje črty a poviedky. V auguste roku 
1902 zavítal aj do Gemera-Malohontu. Prvou 
zastávkou  bol Tisovec, kde v sprievode Ivana 
Daxnera zavítali v jednu nedeľu do záhradnej 
spoločnosti pri kolkárni. Na toto stretnutie 
spomína aj maliar J. Augusta, s ktorým potom 
Hašek navštívil spisovateľku T. Vansovú 
v neďalekej Rimavskej Píle. Na potulkách 
Gemersko-malohontským krajom  zašli až do 
Rimavskej Soboty. K pobytu v Gemeri-Malohonte 
sa viaže aj jedna z jeho najkrajších poviedok „O 
krásné paní ze Začaljanské doliny“. Zomrel 
3.1.1923 v Lipnici nad Sázavou.

Miroslava Kojnoková

Hviezdoslavov Kubín - 2008
  Každý rok z poverenia Ministerstva kultúry SR, 
Národné osvetové centrum v Bratislave 
v spolupráci s Ministerstvom školstva SR 
vyhlasuje celoštátnu prehliadku v umeleckom 
prednese poézie a  prózy Hviezdoslavov Kubín. 
V  tomto roku to bol už 54. ročník.
  Ktovie koľko recitátorov, koľko prednesov, koľko 
úsmevov i sĺz priniesla už táto súťaž za tých 54 
rokov v rámci celého nášho Slovenska. Iste by to 
bolo veľké číslo. Nuž a ako to bolo tento rok 
u nás, v ZŠ Dr. V. Clementisa?
  Súťaž bola vyhlásená už začiatkom februára, 
lebo do konca toho mesiaca mali  prebehnúť 
triedne kolá vo všetkých triedach / okrem prvých 
ročníkov/.  Opäť sa ale potvrdilo, že človek mieni 
– osud mení. Takmer každú triedu položila na 
lopatky chrípka. Tak sa jej ten súboj s víťazným 
koncom u nás zapáčil, že sa jej nechcelo odísť 
a víťazila nad deťmi i druhýkrát. Tak príprava na 
triedne kolá Hviezdoslavovho Kubína netrvala tri 
týždne, ale takmer päť.
  Postupne sme vedeli mená víťazov 
z jednotlivých tried. Jeden reprezentant za 
poéziu, jeden za prózu. Konečne dlhoočakávané 
školské kolo. Konečne 13. marec 2008!
  Spoločné otvorenie súťaže v učebni HV, 
spoločné povzbudenie do jazykových duelov, 
neúspešné vyháňanie tety Trémy / vrátila sa 
kľúčovou dierkou! / a recitátori poézie sa 
presunuli na opačný koniec dĺĺhhooččíízznneejj 
chodby do III.A triedy.
  Atmosféra v obidvoch učebniach dýchala 
napätím.  Aj bez Parkinsona sa súťažiacim triasli 
nielen kolená, ale i záhyby na sukničkách, či 
nohaviciach. Prvý, druhý, ... posledný. 
Dorecitované, doprednášané. Vo všetkých 
vyrečnených ústočkách sa už smelo rozpúšťala 
sladká odmena. 
  Porota sa, ako zvyčajne, ukryla pred zvedavými 
očkami i uškami do kabinetu HV. Tu sa rozhodlo. 
Tu sa vyriekol i posledný ortieľ. Rýchlo ešte 
vytlačiť diplomy, podeliť ceny a ...
  Zrazu sa na vás díva 26 párov tých najväčších 
očí, ústa prestanú pocuckávať sladký nektár a na 
čielkach sa perlí slabučký pot. 
  Vynesenie verdiktu!
POÉZIA: 
I. kategória
1. miesto: Dianka Ivanová – III.A
2. miesto: Zuzka Krišková – IV.A
3. miesto: Mirko Búr – II.A
                Katka Kojnoková – III.B

II. kategória
1. miesto: Bibiána Dianišková – V.A
2. miesto: Jakub Stejskal – VII.B
III. kategória
1. miesto: Peter Dianiška – VIII. A
2. miesto: Lukáš Mušuka – VIII. B
3. miesto: Soňa Pištulová – VIII. B
PRÓZA:
I. kategória
1. miesto: Julka Mešková – II.A
2. miesto: Paťka Zvarová – IV.A
II. kategória
1. miesto: Filip Meško – VII.A
2. miesto: Matej Stejskal – V.B
3. miesto: Lenka Debnárová – VII.B
III. kategória – všetci súťažili s chrípkou!
  Tak. Všetko je už jasné, všetko vieme. Diplomy 
odovzdané, ceny tiež. Najlepší z najlepších nás 
budú reprezentovať 31. marca 2008 v MsKS  
Hnúšťa. Verím, že sa im bude dobre dariť. Veď 
sú Tisovčania, nie?
  Ešte mám pred sebou malú podlžnosť, ktorú 
chcem vyrovnať na záver. Chcem sa 
samozrejme poďakovať porote sa spravodlivé 
ohodnotenie účinkujúcich.
  POÉZIA: predsedkyňa – Mgr. Katarína Hutková, 
členky –  Mgr. Ľudmila Goldschütterová 
a PaedDr. Miriam Kubinská 
  PRÓZA: predsedkyňa – Mgr. Marta 
Svobodová,  členky – PaedDr. Katarína Šuchová 
a Mgr. Dana Rosiarová
  Takisto poďakovanie patrí Rodičovskej rade za 
finančný príspevok na ceny a diplomy a osobite 
ďakujem jej predsedkyni pani Miroslave 
Kojnokovej za osobný vklad do súťaže.
  Teším sa – zas o rok!!
Dodatok!
Na obvodnom kole v Hnúšti vyhrali Tisovčania 6 
cien a postupujú na regionálne kolo do Rimavskej 
Soboty. Sú to:
I. kategória
Zuzana Krišková – 1. miesto
Julka Mešková – 2. miesto
Diana Ivanová – 3. miesto
II. kategória
Bibiána Dianišková – 1. miesto
Filip Meško – 3. miesto
III. kategória
Peter Dianiška – 3. miesto
Dúfam, že im šťastíčko vydrží!

 Mgr. Marta Svobodová

Kam sa podela morálka???
  Osem rokov cestujem denne do školy autobusom 
a preto nie je ničím výnimočným, že mám s týmto 
typom dopravy na trase Revúca-Tisovec obrovské 
množstvo zážitkov a skúseností. Úsmevných a 
príjemných, no málo nie je ani tých, na ktoré by 
som najradšej zabudla. Keďže viaceré sa týkajú 
morálnej zodpovednosti voči cestujúcim, ba 
dokonca porušovania zákona, rozhodla som sa 
s vami o ne touto cestou podeliť.
  Šoféri autobusov sú skutočne rôznorodí. Všade 
nájdete niekoľko milých a ochotných, podráždených 
a nevrlých, ale tiež tých typu „čo odo mňa chceš“. 
Veď povedzte, ktorý súdny človek nechá stáť hŕstku 
premoknutých ľudí pred dverami v hustom daždi? 
Kto nechá desaťročné decko v piatok poobede samé 
v neznámom meste len preto, že niektorí ľudia 
cestujú ďalej?
  Zdá sa vám to nenormálne? To ešte nič nie je. Istý 
vodič má takú drzosť, že kým cestujúci čakajú 
vonku, on si pokojne fajčí v autobuse. To by sa ešte 
dalo tolerovať, keby si Vážený pán ráčil otvoriť 
dvere alebo aspoň okno! Len si predstavte, ako sa 
musí cítiť nefajčiar v takom zadymenom priestore. 
Je asi zbytočné uvádzať presné štatistiky o tom, aké 
riziko má na človeka pasívne fajčenie.
  A kým v prvých dvoch prípadoch ide len o 
svedomie konkrétneho človeka, tu už vstupuje do 
hry zákon. Na Slovensku totiž platí zákaz fajčenia na 
verejných priestranstvách a k nim autobus rozhodne 
patrí. Ale u nás nie je porušovanie nariadení ničím 
výnimočným.
  Okrem samotných vodičov ma zaráža aj prístup 
dopravnej spoločnosti. Bez problémov pošlú 
cestujúcim najmenej storočnú rachotinu, ktorá sa 
môže každú chvíľu rozpadnúť a v ktorej vôbec 
nefunguje kúrenie. Počas teplých letných dní by mi 
to absolútne nevadilo, ale takto sme celú zimu 
cestovali ráno o štvrť na sedem v studenom 
autobuse dýchajúc do kabátov, aby sme celkom 
nepomrzli.
  Fakt, že ceny stúpajú závratnou rýchlosťou, 
dokazuje to, že lístok do Tisovca stál pred ôsmymi 
rokmi 10 korún a dnes je to rovných 20. Nie je to 
málo a keď už mám toľko za ten kus cesty zaplatiť, 
požadovala by som podmienky tomu prislúchajúce. 
A síce teplý a nezafajčený autobus. Naozaj chcem 
tak veľa???
  Na záver chcem zložiť klobúk pred tými šoférmi, 
ktorí ešte nestratili to najdôležitejšie. Morálku.

Ivana Kvetková
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Dovidenia, Tisovec!
  Keď som 4. septembra v roku 2000 po prvýkrát prekročila prah 
Evanjelického gymnázia v Tisovci, mala som úplne iné starosti 
než mám dnes. Aké to tu asi bude? Čo ma vlastne čaká? A čo 
noví spolužiaci? Budem si s nimi rozumieť? Postupne som si na 
nové prostredie začala zvykať a škola sa stala mojím druhým 
domovom. Miestom, kde som zažila okrem napätých chvíľ pred 
písomkami a prestávok strávených odpisovaním úloh aj veľa 
zábavy a neopakovateľných zážitkov. Spoznala som tu ľudí, 
s ktorými ma nespája len spoločná trieda. Nazbierala som 
obrovské množstvo skúseností. 
  Po pár rokoch ma už každodenná rutina prestala baviť. 
Povinností a učenia pribúdalo, zábavy, naopak, odbúdalo. No 
koniec sa mi zdal príliš vzdialený na to, aby som o ňom mohla 
čo i len snívať. A tak som trpezlivo znášala svoj údel. Veď čo 
iné mi zostávalo?
  Dnes už mi do ukončenia stredoškolských štúdií chýba 
skutočne len pár dní. Maturita sa blíži, a s ňou aj záver ôsmych 
rokov, ktoré som na tejto škole strávila. Na jednej strane som 
šťastná, pretože sa predo mnou otvára nový, doposiaľ 
nepoznaný svet. Všetko, čo so sebou prináša vysoká škola. 
  No na tej druhej cítim niekde hlboko v srdci smútok. Musím 
opustiť miesto, ktoré som si za ten dlhý čas veľmi obľúbila. Už 
nebudem vstávať každé ráno o šiestej a náhliť sa s toaletiakom 
trčiacim z nohavíc, aby mi neušiel autobus. Už nezažijem žiadny 
z toho množstva kanadských žartíkov, ktoré sme našim učiteľom 
denne povyvádzali. Už nebudem vymýšľať ťažko uveriteľné 
historky pre triednu na ospravedlnenie mojej absencie. Už nikdy 
nepôjdem do školy na 1. apríla prezlečená za Braňa Mojseja 
a nestrávim hodiny nezmyselným, no poväčšine zábavným 
čakaním na spoj domov.
  Je naozaj ťažké predstaviť si, že začiatok školského roka na 
mojej škole sa uskutoční bezo mňa a mojich spolužiakov, bez 
našej neslávne slávnej béčky. Keď na EGT zazvoní prvý zvonec, 
väčšina z nás sa už bude niekde na opačnom konci sveta 
pripravovať na novú životnú cestu. Ja si budem musieť zvyknúť, 
že teraz kráčame každý sám, no pevne verím, že sa spoločne 
zídeme už čoskoro na najbližšom odpočívadle. Veľmi si želám, 
aby to bolo práve v Tisovci.

Ivana Kvetková

REAKCIA NA ČLÁNKY PÁNA MUDr. RAFAJA
    Na úvod chcem zdôrazniť, že nepíšem 
svoj článok preto, aby som vyvolával 
hnevy a nezdravé polemiky. Sledujem už 
dlhšiu dobu príspevky pána Dr. Rafaja, 
ktoré sú uverejňované v Tisovskom 
mesačníku a úprimne si myslím – pri 
všetkej úcte k autorovi – že články tohto 
druhu a najmä takého rozsahu do TM 
nepatria. 
    Zrejme to autor myslí aj dobre a má 
úprimnú snahu poučiť občanov o histórii 
Slovenska a vôbec o dejinách. Ale 
poslanie tohto mestského časopisu je iné: 
Má prinášať informácie zo súčasného 
verejného života, poukazovať na praktické 
aktuálne problémy a hľadať riešenia 
i východiská. Aj keď uvedené články 
autora môžu mať určitú historickú 
a apologetickú hodnotu /neviem to 
posúdiť/, ale predsa občania žijú inými 
starosťami a túžbami. Okrem toho, že 
tematicky sa nezhodujú s poslaním 
časopisu, zaberajú neprimerane veľa 
miesta a dokonca môžu vyvolávať 
nezdravé nacionálne vášne. Pritom, ak 
chceme informovať občanov o aktuálnych 
potrebných záležitostiach a usmerňovať 
v zásadných veciach, či uverejniť niektoré 

obrázky zo súčasného diania, zostáva na 
stránkach mesačníka málo miesta.
    Preto by som Vás, pán doktor, chcel 
poprosiť: Ak cítite takú veľkú potrebu 
písať o dejinách a o ich zložitosti, skúste 
to spracovať do osobitnej publikácie. 
Prípadne, ak niektorí dôchodcovia majú 
radi čítanie tohto druhu, uvažujte 
o vydávaní nejakého osobitného „Listu“ 
pre špecifických záujemcov. A ak máte 
veľa voľného času, myslím, že bolo by 
ešte omnoho užitočnejšie ho využiť tak, že 
by ste sa venovali mládeži, deťom a viedli 
ich trebárs v nejakých krúžkoch 
vyučovaním k zmysluplným veciam, ktoré 
majú trvalú hodnotu. – Za to by Vám 
potom oni, spolu s nami, boli veľmi 
vďační! 
    Prosím, pán doktor, prijmite toto celé 
moje vyjadrenie v dobrom. Však, ak nám 
naozaj ide o spoločnú dobrú vec pre 
verejnosť, tak sa určite pochopíme. Lebo 
táto doba slobody a priestor na 
prihováranie sa k verejnosti nám bol daný 
preto, aby sme ľudu v okolí Tisovca 
prinášali v pravý čas aktuálny a hodnotný 
duchovný pokrm. 

Ján Belica

Noc s Andersenom
Sobota, 29. marca 2008, 2.15 h. miestneho času

Konečne! Dobrá vec sa podarila a my sme 
unavených spáčov v knižnici zmohli natoľko, že 
zaspali. Ich program začal už v piatok o 18.00. 
Vstupný „test“ preveril ich oprávnenie stráviť noc 
v knižnici, a musíme dodať, že dopadol na 
výbornú. Nikoho sme nemuseli už na začiatku 
vylúčiť. A akcia „Noc s Andersenom“ mohla 
začať. 
      Zavítal k nám pán Andersen. Spoznali sme 
jeho neľahké životné osudy, porozprával nám o 
svojich rozprávkach a mal pripravené aj súťažné 
úlohy, ktoré deti s nadšením a elánom plnili. 
V našej knižnici sa stretol aj s pánom 
Dobšinským, ktorý tiež stihol prísť. Aj on nám 
porozprával o svojich neľahkých životných 
skúškach, o tom, ako sa dostal k slovenským 
rozprávkam. 
 Spolu sme zistili, že majú jednu spoločnú vec – 
obaja majú rozprávku, kde dôležitú úlohu 
zohráva... ... malý, guľatý, zelený hrášok.
     A to už bola dalšia úloha – nakresliť obrázok 
Princeznej na hrášku alebo Janka Hraška, 
prípadne Popolušky, ktorej holúbky pomáhali 
triediť hrášok zmiešaný so šošovicou. Výtvarné 
práce zasielame sponzorovi tohtoročnej Noci s 
Andersenom – vydavateľstvu SLOVART, ktoré 
venovalo našej knižnici krásne detské knižky. Za 
odmenu dostali deti krásnu tortu, na ktorej bol 

opäť náš známy – Janko Hraško. Ako vlani, aj 
teraz za ňu ďakujeme tete „Helou“ Verkinovej.
     Aby sme deti po sladkej torte trochu rozhýbali, 
poslali sme ich medzi regále a police s knihami, 
kde podľa dodaných indícií mali hľadať knihy 
Pavla Dobšinského a Hansa Christiana Andersena. 

A bolo ich naozaj neúrekom. Boli však potrebné 
pri výrobe nového „Rozprávkovníka“, na ktorom 
lístky mali napísané názvy Dobšinského 
rozprávok a kvietky boli s názvami 
Andersenových rozprávok. Pri tejto činnosti nám 
spoločnosť robil starý ale funkčný gramofón a 
platňa s rozprávkou o Jankovi Hraškovi, ktorú 
sme našli v našom fonde audiovizuálnych 
dokumentov. A deti boli užasnuté – veď niektoré z 
nich LP-čka nepoznajú. 
     A opäť ponamáhať trochu mozgové závity, 

hoci už je doba pokročilá – čakajú nás hračky so 
slovami: vymyslieť čo najdlhšiu vetu, v ktorej sa 
slová začínajú na jedno písmeno (Moja mačka 
Micka mala mimoriadne maličké, milučké, 
mäkučké mačiatka.); spomínali sme si na básničky 
o jednotlivých písmenkách, ktoré sa učili ešte v 
škôlke; spoločne sme vytvorili jednu básničku:

Pán Andersen má veľkú moc,
vyčaroval nám rozprávkovú noc.

Do knižnice kráčame,
super zážitky očakávame.

Súťažíme, čítame,
rozprávky spoznávame.

Ukryté rozprávky
nájdeme poľahky

a potom odmena sladká
na všetkých spáčov čaká.

Andersen s Dobšinským tešia sa spolu,
že o rok stretneme sa znovu.

No a keďže sa nám treba trochu aj fyzicky unaviť, 
máme tu pyžamovú diskotéku. Tancujeme odušu.
A nakoniec k nám došiel aj šašo Zavriočko so 
svojou poslednou rozprávkou. Takže – pssst!!! 
Stretneme sa opäť o rok. 
A ktožeto v našej knižnici nocoval tento rok?
Katka Kojnoková, Annamária Svinčiaková, Betka 
Debnárová, Dianka Gendová, Esterka Magyarová, 
Anetka Vetráková, Nicolka Žiaková, Lujza 
Laudárová, Števko Hlavatý, Filip Boháčik

Mirka Kojnoková, vedúca MsK Tisovec
foto: Erika Zerolová

Ešte k „cenzúre“ článkov dr.Rafaja
   Dal som si trochu námahu a prelistoval 
som staršie čísla Tisovského mesačníka. Od 
februára 2007 do marca 2008 mal Dr. Rafaj 
uverejnených 15 príspevkov – 5x písal 
o problémoch a udalostiach v meste, 1x 
o Kosove a 9x o slovensko – maďarských 
vzťahoch a histórii Uhorska. Som jedným 
z tých, ktorí si myslia, že TM by mal 
v prvom rade zverejňovať príspevky 
o živote v meste, tak ako mu to ukladá aj 
štatút. Ak chcel pán dr. Rafaj zverejniť svoj 

názor na problematiku slovensko – 
maďarských vzťahov, v deviatich článkoch 
mal na to dostatok priestoru. Ja osobne by 
som uvítal viac jeho príspevkov z histórie 
mesta, prípadne zážitky z jeho pohnutého 
života. A ten, kto sa chce dozvedieť viac 
o histórii, môže napríklad prísť do knižnice 
a na internete si nájde nekonečné množstvo 
informácií podľa svojej chuti.

Jaroslav Lacko, člen redakčnej rady TM



Komunitné plánovanie sociálnych 
služieb mesta Tisovec

  Uznesením č.232/2007 zo dňa 29.11.2007 
mestské zastupiteľstvo v Tisovci  schválilo 
riadiacu štruktúru pre komunitné plánovanie 
sociálnych služieb a harmonogram jej práce. 
Uznesenie na schválenie bolo predložené 
JUDr.Kederovou na návrh Komisie sociálnych 
služieb a zdravotníctva pri MZ Tisovec. 
Dôvodom vytvorenia riadiacej štruktúry pre 
komunitné plánovanie sociálnych služieb je 
potreba uskutočňovať zmeny v sociálnej politike 
mesta tak, aby sociálne služby zodpovedali 
miestnym špecifikám a potrebám občanov mesta 
Tisovec. Som toho názoru ,že na uskutočnenie 
zmeny nie je potrebné meniť legislatívu. Je 
možné realizovať zmeny na úrovni samosprávy. 
Stačia vedomosti, jasný zámer a dobrá vôľa 
k spolupráci poskytovateľov a odberateľov 
sociálnych služieb. Mesto si mohlo vypracovanie 
plánovania sociálnych služieb objednať u iného 
subjektu, alebo byť samé spracovateľom. Poslanci 
nášho zastupiteľstva rozhodli, že spracovateľom 
bude mesto a určili riadiacu štruktúru v zložení: 
Ing. Valéria Huňová, PhDr. Katarína 
Dominiková, Irena Milecová, JUDr. Zuzana 
Kederová, Bc. Martina Manicová, Jaroslav 
Lacko, Milan Bútor. Úlohou členov riadiacej 
štruktúry komunitného plánovania je koordinácia 
procesu plánovania, priebežné spracovávanie 
čiastkových písomných výstupov a vypracovanie 

konečnej podoby komunitného plánu. Na čo je 
dobré komunitné plánovanie sociálnych služieb? 
Je zrejmé, že občan so zdravotným postihnutím 
má iné potreby ako rodič ,ktorý nezvláda 
starostlivosť o výchovu svojich detí, prípadne 
občan nezvládajúci svoj život. Aj vo vnútri 
skupiny pôjde o rozdielne potreby ,napr. u 
občanov ZŤP podľa druhu a miery postihnutia, 
ale aj podľa veku. Komunitné plánovanie ako 
otvorený proces zisťovania potrieb a zdrojov 
a hľadania najlepších riešení v oblasti sociálnych 
služieb pre jednotlivé komunity bude slúžiť ako 
základná metóda na riadenie rozvíjajúcich sa 
sociálnych služieb v meste. Proces plánovania je 
užitočný. Pri jeho spracovávaní je potrebné 
zvažovať efektívnosť a vhodne, flexibilne  
kombinovať sociálne služby. Proces komunitného 
plánovania je prínosom pre celú verejnosť  
a všetkých občanov mesta Tisovec a m.č. 
Rimavská Píla, ak mu každý občan porozumie.
  Obraciam sa na občanov mesta Tisovec a m.č. 
Rimavská Píla, v mene všetkých členov riadiacej 
štruktúry komunitného plánovania sociálnych 
služieb mesta Tisovec ,aby sa zapojili do procesu 
plánovania. V prvej etape,v mesiacoch apríl-jún 
2008 bude realizovaný prieskum formou 
dotazníka za účelom zisťovania štatistických, 
sociologických a demografckých údajov na popis  
potrieb a želaní občanov v oblasti sociálnych 
služieb a ich predstavy budúcnosti sociálnych 
služieb. Občan sa zároveň oboznámi so 
sociálnymi službami a sociálnymi zariadeniami, 

ktoré môže mesto v zmysle zákona č.195/1998 
Z.z.o sociálnej pomoci v znení neskorších 
predpisov zriadiť, alebo zaviesť. Súčasťou 
dotazníka je aj hodnotenie kvality existujúcich 
sociálnych služieb, poskytovaných mestom 
Tisovec. Dotazníky budú dostupné pre verejnosť 
na MsÚ Tisovec a u anketárov,ktorí budú osobne 
oslovovať občanov mesta podľa cieľových 
skupín-komunít.
  Verím, že proces komunitného plánovania 
sociálnych služieb pri stanovení pravidiel jeho 
spracovania, ako ho schválili poslanci mestského 
zastupiteľstva a jeho zverejňovanie bude 
procesom transparentným a umožní cielené 
vstupovanie verejnosti do celého procesu. Priebeh 
procesu spracovania komunitného plánu 
považujem za rovnako dôležitý ako výsledný 
dokument. Zdieľam názor ,že komunitné 
plánovanie nemajú robiť experti. Proces 
vyhľadávania, zapájania a diskusie rôznych ľudí 
z rovnakej miestnej príslušnosti umožňuje, aby 
výsledný navrhnutý systém sociálnych služieb 
plne zodpovedal miestnym potrebám, 
podmienkam a zdrojom.
  O realizácii ďalšej etapy plánovania sociálnych 
služieb bude verejnosť informovaná po 
spracovaní prieskumu. Všetky materiály 
o priebehu plánovania budú k pripomienkovaniu 
verejnosti sprístupňované priebežne v Tisovskom 
mesačníku, na web stránke mesta Tisovec a MsÚ 
Tisovec.

Ing.Valéria Huňová –vedúca RSKP
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Zo zasadnutia predstavenstva Združenia 
Tisovské evanjelické gymnázium

Na pravidelnom zasadnutí Záujmového združenia TEG bol jedným z bodov 
programu aj Sokolovňa.
Podobne ako z bývalej meštianky a zdevastovanej budovy sa podarilo 
pomocou získavania finančných prostriedkov zrealizovať úspešnú 
a renomovanú školu, podobná budúcnosť je v pláne aj pre bývalú budovu 
Sokolovne. Proces získavania finančných prostriedkov je však čoraz ťažší. 
Názory členov predstavenstva o jej budúcnosti boli rôzne: treba ju zbúrať, 
odpredať, či dostavať... Dôležité je, z akého uhla pohľadu sa na to človek 
pozrie. Ak z toho ekonomického; je náročné v dnešnej dobe zohnať financie, 
a každý len sleduje návratnosť. Ak z toho spoločenského a všeobecného 
záujmu, je potrebu takúto budovu prevádzkovať. Poukazovať na fakt, že 
v Tisovci sú dve telocvične, je dosť zastaralý názor. Áno, sú tu telocvične, 
ktoré boli postavené možno pred 40.rokmi. Neviem ako spĺňajú podmienky 
na dnešné nároky a na realizáciu všetkých druhov športu, v ktorých má 
hlavne tisovská mládež slušné a špičkové výsledky. Pôvodný projekt zahŕňa 

požiadavky polyfunkčnej budovy a je prispôsobený rôznemu využitiu: 
športovému, relaxačnému, spoločenskému, kultúrnemu, či duchovnému 
/plne vybavená telocvičňa s hľadiskom pre divákov, sauna, fitnes centrum 
a pod./ Nie je nič lepšie ako poskytnúť našim deťom priestor rozvíjať sa 
v rôznych oblastiach športu a verejne sledovať ich úspechy. Vzhľadom na 
dôležité rozhodnutie, boli prijaté uznesenia.
1. Predstavenstvo Združenia TEG súhlasí so zakonzervovaním stavby 
Sokolovne po predložení špecifikácie a podrobnej kalkulácie vypracovanej 
Ing. arch. Ondrejom Mrlianom – architektom Sokolovne.
2. Predstavenstvu Združenia TEG sa poveruje hľadať investora s ďalším 
využitím Sokolovne.
3. Predstavenstvo Združenia TEG sa nebráni vstupu ďalšieho investora.
Je len na nás, ako pochopíme potrebu takéhoto športového stánku. Nemôže 
všetko, čo bolo postavené pred niekoľkými rokmi, vyhovovať aj potrebám 
dnešnej uponáhľanej doby. Nemôže budova zo štyroch stien, s dvomi 
kruhmi, štyrmi rebrinami a dvomi basketbalovými košmi konkurovať takému 
centru ako má Hnúšťa či ostatné okolité mestá. Všetky konkurenčné výhody 
budova Sokolovne však zahŕňa.

 Ján Leško, predseda predstavenstva Združenia TEG

Z činnosti primátora mesta v mesiaci marec
6.3. - Pracovné rokovanie v Banskej Bystrici k projektu 
Základnej školy Dr. Vladimíra Clementisa 
8.3. - Pracovné rokovanie s biskupom západného 
dištriktu evanjelickej cirkvi na Slovensku Mgr. Milanom 
Krivdom vo Zvolene 
- Pracovná porada predstaviteľov miestnych 
samospráv Banskobystrického samosprávneho kraja 
s predsedom vlády SR Robertom Ficom 
10.3. - Podujatie venované ženám pri príležitosti 
Medzinárodného dňa žien (pripravili muži činní vo 
verejnom živote mesta)
11.3. - Pracovné rokovanie so zástupcami 
Stredoslovenskej vodárenskej prevádzkovej 
spoločnosti a.s. – Veolia, závod Rimavská Sobota
- Pracovné rokovanie zástupcov mesta Tisovec so 
zástupcami firmy INTECH Slovakia spol. s.r.o. 
Bratislava a firmy CSM a.s. Tisovec k problematike 
systému centrálnej výroby a distribúcie tepla v meste 
Tisovec
12.3. - Členská schôdza MO Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov v Tisovci 
- Pracovné rokovanie s riaditeľkou Úradu práce, 
sociálnych vecí a rodiny p. Idou Melichovou k príprave 
sociálneho podniku v Tisovci 
13.3. - Územné rokovanie k výstavbe a rekonštrukcii 
štátnej cesty II/530 Tisovec – Brezno 3.úseky

- Zasadnutie predstavenstva Združenia TEG Tisovec 
14.3. - Pracovné rokovanie s vedením školy Prvé 
slovenské gymnázium v Revúcej 
- Pracovné rokovanie k príprave realizácie športového 
areálu v Základnej škole Dr. Vladimíra Clementisa
15.3. Účasť na slávnosti 180. výročia narodenia 
spisovateľa štúrovskej generácie Pavla Dobšinského 
v Drienčanoch
17.3. - Rokovanie so zástupcami Stredoslovenskej 
vodárenskej spoločnosti a.s. o pláne investícií na rok 
2008 v Banskej Bystrici
- Rokovanie so zástupcami Banskobystrickej 
regionálnej správy ciest a.s. k príprave materiálov na 
rekonštrukciu štátnej cesty II/530 Tisovec – Brezno, 
v Banská Bystrici
20.3. - Pracovné rokovanie s riaditeľom Základnej 
školy Dr. Vladimíra Clementisa a firmy Calmit s.r.o. 
k príprave realizácie stavby športového areálu 
v Základnej škole Dr. Vladimíra Clementisa 
- Vyhodnocovanie ponúk rokovacím konaním na 
zabezpečenie kamerového systému v Tisovci 
25.3. - Pracovné rokovanie Ústrednej rady Združenia 
ZPOZ „Človek – Človeku“ v Banskej Bystrici k 55. 
výročiu založenia združenia 
- Odovzdanie vypracovaných projektov v zmysle VZN 
č. 5/2007 na Úrad Banskobystrického samosprávneho 

kraja 
26.3. Služobná cesta v Bratislave k príprave 
schválených projektov a ich realizácii 
27.3. - Pracovné rokovanie k doplneniu žiadosti na 
čerpanie finančných prostriedkov zo štrukturálnych 
fondov na rekonštrukciu Základnej školy Dr. Vladimíra 
Clementisa 
- Zasadnutie Dozornej rady Stredoslovenskej 
vodárenskej spoločnosti a.s. v Banskej Bystrici
- Zasadnutie Valného zhromaždenia Mestských lesov 
Tisovec s.r.o.
- Zasadnutie Valného zhromaždenia organizácie 
Služby mesta Tisovec s.r.o. 
- Zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Tisovci 
28.3. - Pracovné rokovanie s vedúcim odboru 
vzdelávania a ľudských zdrojov Banskobystrického 
samosprávneho kraja p. Miroslavom Martišom 
- Slávnostné prijatie učiteľov v Obradnej sieni mesta 
pri príležitosti Dňa učiteľov 
31.3. - Príprava odovzdania staveniska k vybudovaniu 
športového areálu v Základnej škole Dr. Vladimíra 
Clementisa
- Pracovné rokovanie s poslankyňou NR SR JUDr. 
Janou Laššákovou
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S T U H A
  „Stuha“, ako sme ju pomáhali premiestniť do Tisovca. Začali sa prázdniny 
r. 1947. „Na placu“ sa  pri nás pristavil báťa Kriškove (Béla), Mirov otec. 
„Tak ste sa dohodli, kedy pôjdete s Mirdesom?“ On bol totiž iniciátor 
presunu jednej z tovární z Čiech na Slovensko. Konkrétne do Tisovca, 
v rámci kampane „industrializáciu Slovensku“. Prikývol som. O dva dni sme 
sa už trmácali vo vlaku. Bolo po vojne. Veľa úsekov na trati bolo ešte 
poškodených, kde sa muselo spomaliť, takže cestovanie nemalo konca. 
Z domu sme vyrazili poobede. V Brezne sme museli čakať na vlak, ktorému 
sa hovorilo rýchlik. V Prahe sme ráno vypadli z vozňa unavení, zalepení, 
strapatí, smädní a pomačkaní. Nebol silon ani tesil. Tak isto bol len parný 
rušeň, kde sa kúrilo uhlím. Mikroskopické čiastky z trosky, vyfukovanej 
z komína, dostávali sa do vozňa aj pri zatvorenom okne a usadzovali sa vo 
vlasoch. V duchu som si myslel, či mi to bolo treba. Mohol som doma sedieť 
na bazéne a nie tu sa oškĺbať. Dali sme sa do poriadku. Miro (budúci Ing.) 
odskočil do Clementisov. Ťahal aj mňa, ale ja nerád chodím po návštevách. 
Vlak do Šluknova odchádzal poobede, takže sme mali hodne času do 
odchodu.
  Praha mala pre mňa taký, skoro mystický nádych. Presiaknutá históriou, 
poriadkom, obchodmi a spôsobom života, dáva zabudnúť na nepríjemné 
problémy. Pred rokom, keď sme „pašovali“ 200 ks cigariet, čo sa nesmelo 
a ponúkali ich policajtovi v civile, zažili sme s Braňom (spolužiakom), aj kus 
dobrodružstva. Už sme sa videli v lapáku, keď zrazu sa na jeho úradnej tvári 
s červeným nosom, rozlial skoro roztomilý úsmev, po zistení, že sme Slováci 
a nie Poliaci, ktorí chodili keťasiť do Prahy. Zaplatil nám párky a pivo. Pri 
posedení sme si navzájom lichotili, čo sa našich národov týka. Česi, teda 
Pražáci, sa k nám všade chovali neprirodzene, ale úprimne milo. V automate 
„Koruna“ na Václaváku, som niesol objednávku – jeden krémeš  - do 
pokladni. Keď zistili, že som Slovák, udreli razítko „vyplatené“ a nechceli 
ani halier. Do dnes ma mrzí, že som čašníkovi nepovedal, že chcem krémeše 
dva. Z rečí vyplynulo, že ich priateľstvo k nám bolo inšpirované naším 
povstaním, proti Nemcom. Zmäknutí týmito okolnosťami, premožení 
veľkodušnosťou, nútili sme policajta, aby prijal náš kontraband ako dar. Bol 
fajčiar a také cigarety v Čechách nemali. Obšíval sa, ale nakoniec prijal. Keď 

cigarety preberal, preblesklo nám hlavou, že KODAK filmy, ktoré sme chceli 
za cigarety kúpiť, nebudú. Čakajúc na Mira, pristavil som sa pred 
Staromestskou radnicou. Či by ma bolo napadlo, že sa tam budem ženiť, 
alebo, že budem promovať na Karlovej univerzite? Zbytok času, do Mirovho 
príchodu, som strávil v univerzitnej knižnici. 
  Do Šluknova (v Šluknovskom výbežku) sme prišli večer. Ubytovali sme sa 
v hoteli „Beránek“. Rakúsko – Uhorský štýl. Čistota. Výhľad na strechy 
susedných domov. Na dverách plagát „Jánošík, český film“. Príchod do 
továrni, zdrcujúci. Strecha rozbitá. Dážď premoká do stredu haly. Pršalo. 
Pec, z nepálenej hliny – hromada hliny z ktorej rástla žihľava a tráva. Stavy, 
v strede haly rozbité. Všetko, pri najmenšom desať rokov zanedbané. Dverí 
niet. Muž, na ktorého sme museli minimálne dve hodiny čakať, hoci sme boli 
ohlásení, bol neuveriteľne nevrlý. Miro krížil oči a očami ukazoval na bodák, 
ktorý mal náš „priateľ“ na opasku. Lebka a skrížené hnáty s SS znakom na 
rukoväti. Spísali sme inventár. Stavy pri stenách boli funkčné. Niektoré 
z nich len po oprave. Pred odchodom sme sa spýtali na majstra, ktorý sa 
rozumie tkaniu stúh. Náš priateľ, zdal sa byť vrlejší, informoval nás, že 
nevie, či bude doma v susednom meste. Nebol. Tam ho vôbec nepoznali. Tri 
dni sme prepásli hľadaním toho, alebo iného majstra. Keď sa nám podarilo 
ho nájsť, začalo vyjednávanie (plat, byt). Dohodli sme sa s ním, že po obede 
spravíme uzáver. Cez obed sme s Mirom preberali celý priebeh 
dopoludňajšieho jednania. Plusy a mínusy, platy jednotlivých profesií atď. 
Z hovoru s majstrom mali sme dojem – nezávisle na sebe, že asi má záujem, 
ale robí drahoty. Miestni hostia v reštaurácii bez výnimky boli nešťastní zo 
situácie v Šluknovskom pohraničí. Usúdili sme, že pán majster nebude 
výnimka. Po odsune Nemcov nastala bieda v celej oblasti. Nemal kto 
pracovať. Ľudi, ktorí prišli z náboru sa ani neohriali. Zrejme to vedel aj pán 
majster. Kde by sa uplatnil s jeho odbornosťou, keď miesta, na ktoré je 
kvalifikovaný nie sú a v Tisovci bude vedúcim majstrom. Povedali sme mu 
ešte mená dvoch majstrov – poznal ich, ktoré sme sa v reštaurácii dozvedeli 
a s ktorými ideme jednať. To zabralo. Pán majster prišiel do Tisovca 
a STUHA (Zornica) začala fungovať a plniť plán. Naša odmena bolo 
poďakovanie mesta a dobrý pocit, že budeme mať nový závod v Tisovci aj 
vďaka nášmu pričineniu.

MUDr. Jaroslav Rafaj

Rez marhúľ
  Rez marhuľových ovocných stromov je otázkou o ktorej 
sa medzi pestovateľmi veľmi často diskutuje a na ktorú 
je veľa rôznych názorov.
  Medzi pestovateľmi marhúľ je rozšírený názor, že 
marhuľové ovocné stromy sa nesmú rezať, lebo tento 
rez údajne spôsobuje glejotok, za ktorým nasleduje 
náhle odumretie konárov i celých stromov. Nesprávne 
a v nevodnom čase urobený rez marhuľových stromov 
síce môže k tomuto glejotoku a odumieraniu v značnej 
miere prispieť, predsa však nemožno tieto javy 
pripisovať  iba na účet rezu. Najlepším dôkazom je 
skutočnosť, že glejotokom trpia a odumierajú i stromy, 
ktoré sa vôbec nerezali.
  Ovocné stromy režeme v období vegetačného pokoja 

(zmladzovanie). U marhúľ prichádza do úvahy hlavne 
rez v období vegetácie. Tento rez, ako aj u ostatných 
druhov kôstkovín uplatňujeme v auguste do polovice 
septembra. Pre reze odrezávame najmä choré konáre, 
poškodené konáre, predovšetkým trpiace glejotokom, 
všetky takéto konáre režeme na konárový krúžok, každú 
ranu zatrieť štepárskym voskom. Na väčších ranách 
zahladiť nožom, okraje zatrieť voskom a stred 
fermežovou farbou. Jednou z prvých a najvýznamnejších 
je zásada, že korunu kôstkového ovocia uplatňujeme 
letným zásahom, zaštipovaním (dlhé výhonky) 
prerieďovaním v korune stromu. Zaštipovať a skracovať 
môžeme aj viackrát, napr. prvý rez v júni, druhý v júli 
a podobne. Neperspektívne letorasty môžeme z koruny 
odstraňovať v priebehu celej vegetácie. Čím skôr 
neperspektívny letorast odstránime, tým je tento zásah 

pre strom prospešnejší. Tieto zásady uplatňujeme už  
u mladých stromčekoch u starších stromoch kde 
presvetľovanie a skracovanie letorastou neprebiehalo, 
pri reze hrubších preschnutých konárov už vznikajú 
v korune stromu veľké rany, ktoré sú vždy bránou 
infekciám a predčasnému hynutiu. 
  Osvedčilo sa, že u hrubších zásahov rezu, vyčistenú 
ranu zamažeme kašou pripravenou z kravinca a hliny 
a potom sa obviaže handrou. Po takomto jednoduchom 
ošetrení sa rany veľmi dobre hoja, čo vysvetľuje 
prítomnosť hormonálnych látok nachádzajúcich sa 
v kravinci.
  Marhuľa, ako teplomilná drevina je veľmi citlivá na 
mráz a na priame slnečné lúče odrezané od snehovej 
pokryvky. . Kmeň natierať vápenným mliekom!

Jaroslav Pavlikovský

Rodinná pohoda
  Dňa 13.3.2008 sa už po siedmy krát stretli 
rodinné zoskupenia žiakov ZUŠ v Tisovci aby 
širokej verejnosti a pozvaným hosťom predviedli 
skladby, ktoré si pripravovali už od novembra 
minulého roka. Každé rodinné zoskupenie sa 
riadilo zásadou „ komu čo chutí“ a tak v priebehu 
vydareného podvečera zazneli z pódia skladby 
vážnej a populárnej hudby, nevynímajúc štýl 
country a nechýbala ani známa melódia 
z Popolušky. Okrem tradičných hudobných 
nástrojov ( klavír, akordeón, husle, zobcové flauty, 
priečna flauta, gitara) sa nástrojový park rozšíril 
o ústnu harmoniku, bicie, congo, elektroakustické 
gitary a gitaru basovú. 
  O úvod celého koncertu sa postarali deti z DD 
Škovránok z Hnúšte, ktoré obohatili program 
o milý tanec. Po nich nasledovala vernisáž 
výtvarných prác rodičov a detí, ktorú bravúrne 
uvádzala naša výtvarníčka Mgr. Ivanka Szökeová. 
Pod jej velením sa pri mikrofóne postupne 
vystriedali rodiny Cavarovcov, Maťkovcov, 
Stejskalovcov, Sabovcov a detí z DD Škovránok 
v Tisovci, ktorých umelecky viedla Karolína 
Krišková.
  Koncertnú časť programu otvorila rodina 

Sabovcov, po ktorých nasledovali hostia zo ZUŠ 
v Revúcej, menovite Henrieta Hamarová s dcérou 
Luciou a Beáta Zacharová s dcérou Zuzanou 
Ganajovou. Ich čísla uviedol sám riaditeľ školy 
Mgr. Michal Šimko. Po hosťoch z Revúcej sa 
spustil koncert rodín v nasledovnom poradí: 
Hradovskí, Maťkovci, Patrícia Cavarová a Michal 
Kolesár, Brndiarovci, Kubinskí, Manicovci, 
Magyarovci, Csölleovci + Kordíkovci + 
Struhárovci, sestry Mojžišové, sestry 
Štellmachové, Stejskalovci a Matuchovci. O 
skvelú bodku za siedmym ročníkom sa postaral 
Michala Stejskal recitáciou básne venovanej 
Slovensku, ktorá bola umocnená spoločnou 
skladbou V dolinách v podaní účinkujúcich 
siedmeho ročníka Rodinnej pohody.
  V závere by som chcel poďakovať všetkým tým, 
ktorý sa na tomto projekte podieľali a to: 
- rodičom jednotlivých zoskupení za prekonanie 
vlastného „ja“, vytrvalosť a ochotu nájsť si voľný 
čas na svoje ratolesti v podobe prípravy 
jednotlivých čísiel 
- Mgr. Milanovi Matuchovi , Mgr. Ľubici Sabovej, 
Elvíre Nagyovej, Vojtechovi Oláhovi, Jánovi 
Lakatošovi, Mgr. Ivane Szökeovej za odborné 
vedenie pri nácviku jednotlivých skladieb rodín 

a odborné vedenie pri tvorbe výtvarných prác 
- Radovi Kručekovi, Mgr. Milanovi Matuchovi, 
Matejovi Matuchovi, Marošovi Rumovi 
Hrončekovi a Milanovi Cibovi Cibuliakovi za 
pomoc pri hudobnom sprievode a videozázname
- Miroslavovi Bendžovi Hrončekovi za prácu pri 
zvukovom mixe aj v pozdných nočných hodinách
- hudobnej skupine ZBM za prenájom zvukového 
príslušenstva
- Mgr. Marte Svobodovej za prípravu skvelého 
šalátu
- Hajnalke Vargovej, Mgr. Oksane Sčúrovej, 
Kataríne Bohušovej, Janke Hláskovej za pomoc 
pri príprave občerstvenia
- Ing. Valike Huňovej za poskytnutie tanierikov 
a pohárov
- Petrovi Kubínimu za poskytnutie 
elektroakustickej gitary
– Bohušovi Antalovi s Marikou Mičinskou za 
ochotu a pomoc pri organizácii podujatia
a iným nemenovaným priaznivcom hudby.
     Sponzori akcie: pekáreň SOFTIP, pekáreň 
ALFEX, oddelenie kultúry pri MsÚ v Tisovci, 
pani Blažena Grílliová.
Tešíme sa na stretnutie s Vami o rok!

Mgr. Milan Matucha



1.4.
utorok
19.00

Americký gangster - USA
Hrajú: Denzel Washinkton, Russel Crowe, Chiwetwl Ejiofor... 
Slovenské titulky.

Triler, MP od 15r., 156 min., vst. 50,-

8.4.
utorok
19.00

Som legenda – USA
Hrajú: Will Smith, Alice Braga, Charlie Tahan... Slovenské titulky.

Akčný sci-fi triler, MP od 12 r., 100 min., vst. 50,- 

15.4.
utorok
19.00

Súkromná vojna pána Wilsona - USA
Hrajú: Tom Hanks, Amy Adams, Julia Roberts, Philip Seymour 
Hoffman... Slovenské titulky.

Komédia, thriller, MP od 15 r., 102 min., vst. 50,-

22.4.
utorok
19.00

Zmeškaný hovor – Jap., USA
Hrajú: Shannyn Sassamon, Edward Burns, Ana Claudia Talancón... 
Slovenské titulky.

Horor, triler, MP od 12 r., 87 min., vst. 50,-

29.4.
utorok
19.00

Chuť lásky – USA
Hrajú: Morgan Freeman, Grag Kinnear, Radha Mitchell, Billy 
Burke... České titulky.

Romantický, MP od 12 r., 102 min., vst. 50,-

Pripravujeme na máj
6.5.    Kronika rodu Spiderwickov – dobrodružný, 
13.5.  27 šiat – romantická komédia
20.5.  Cloverfield - triler
27.5.  Láska v čase cholery - romantický
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Spomienka
29. apríla 2008 uplynie rok od úmrtia Milana Boháčika z Tisovca. Vy, ktorí 
ste ho poznali,  venujte mu tichú spomienku. Manželka Želka, dcéra Zuzana 
s rodinou,  synovia  Milan  a Róbert  s rodinami  a členovia  Mužského 
spevokolu. 

PROGRAM „KINA POD HRADOVOU“ V APRÍLI

Tisovský mesačník – mestské noviny občanov Tisovca a Rimavskej Píly. Vychádzajú 12 – krát do roka. Vydáva MsÚ Tisovec.
Povol. uzn. MZ 21/1991, reg. č.SKO/4. Redakcia: Mgr. Štefan Sabó, Juraj Brož, Miroslava Kojnoková. Tel.: 047/5493470. www.tisovec.com,

mail: kultura@tisovec.com, mskstisovec@centrum.sk. Grafická úprava a tlač: Oddelenie kultúry MsÚ Tisovec. Uzávierka posledný deň v mesiaci.
Fotografie bez označenia autora: Milan Slabej. Redakcia si vyhradzuje právo na úpravu rukopisov.

SLUŽBY MESTA TISOVEC s.r.o.
oznamuje občanom, že ponúka na predaj 110 l kuka nádoby 

v cene 960,- Sk/kus.
Dovoz pre občanov mesta zdarma.

Ďalej ponúka služby poistenia poisťovne Kooperatíva.
5494548

Reštaurácia Centrál prijme do pracovného pomeru 
pomocnú silu do kuchyne.

Pracovná skupina, ktorá by chcela natierať strechu kostola 
v Rimavskej Píle, nech sa prihlási na č.t. 0908 824382 alebo 5493483

Spomienka
„To, že sa rana zahojí, je len klamné zdanie.
V srdci bolesť zostala a tiché spomínanie“
Dňa 17. mája uplynie 10 rokov, čo nás navždy opustil náš drahý Ján 
Pohorelský ml. S láskou spomínajú mama, sestry, krstné deti s rodinami.

Moc nad zákon
  Dovoľujem si oboznámiť občanov Tisovca s „vyriešením“ môjho bytového 
problému. Robím to z dôvodu, že chodiac po meste mi niekoľko občanov 
gratulovalo k dosiahnutiu bytu od MsÚ v Tisovci. Tento oznam o vyriešení 
môjho bytového problému bol zverejnený v TM a bol čítaný aj v mestskom 
rozhlase. Musím sklamať občanov Tisovca. Môj bytový problém sa nevyriešil, 
MsÚ v Tisovci mi ani do dnešného dňa neoznámil, že môj bytový problém už 
nie je v riešení a že bol „zametený pod koberec.“ Celý bytový problém bol 
v riešení ponechaný na mňa. V TM sa písali o mne polopravdy a klamstvá, 
ktoré sa týkali mojej platobnej neschopnosti bez nejakého vysvetlenia, pretože 
platobná neschopnosť môže byť z rôznych príčin a týka sa finančnej situácie 
dotyčnej osoby. V mojom prípade sa moc postavila nad zákon a ukázala svoju 
arogantnú tvár. Začalo sa organizovanie môjho života bez môjho súhlasu a to 
tým, že mi pracovníčky MsÚ začali hľadať rôzne ubytovania mimo Tisovca a to 
po rôznych ubytovniach DD, o ktoré som ja nikdy nepožiadala. Nepožiadala 
som tiež nikdy o žiadny byt ZŤP. Boli mi pripomenuté byty z minulého režimu, 
ktoré som ja nikdy nevlastnila okrem 3 izbového bytu z roku 1972 a 1 izbového 
bytu z r. 1999 v Banskej Bystrici, ktoré s Tisovcom nemajú nič spoločné. 
V osobnom vlastníctve som mala dvojgarzonku vo Vlkanovej s plochou 34 m2 

 od roku 2002, z ktorej som musela z vážnych dôvodov ujsť.  Ako mnohým 
občanom Tisovca, aj MsÚ leží zrejme v žalúdku tento 4 izbový družstevný byt, 
v ktorom ešte zatiaľ bývam, čo mi vypísali v doklade. Doteraz mi MsÚ v Tisovci 
neodpovedal na výzvu o mimosúdnom vyrovnaní, ktorú som podala z dôvodu, 
keď sa prednostka MsÚ postavila pred kameru TV Markíza a bez môjho 
súhlasu vyslovila celé moje meno a rozprávala bez vysvetlenia tiež o mojej 
finančnej situácii. Ako právnická osoba mala zvážiť slová pred kamerou. 
  Takže MsÚ v Tisovci ukázal svoju moc, ukázal, že keď nechce, nemusí. 
  MsÚ v Tisovci tiež podľa svojej ľubovôle manipuloval s výškou môjho 
starobného dôchodku. Byty sa mi zamietali z dôvodu mojej platobnej 
neschopnosti. Keď som požiadala MsÚ v Tisovci o príspevok na obedy pre 
dôchodcov v sume 22,- Sk/deň, toto mi bolo zamietnuté s tým, že môj 
dôchodok je dostatočne vysoký a môžu mi poskytnúť na deň sumu 4,- Sk 
s odôvodnením, že príspevok 22,- Sk/deň sa poskytuje len do výšky dôchodku 
8500 Sk,-, čo môj dôchodok prevyšuje a zrazu som bola mimo platobnej 
neschopnosti.
  Bývať budem v kartónovej krabici pred MsÚ. Chovať sa budem slušne. Touto 
cestou ďakujem MsÚ v Tisovci, že urobil zo mňa bezdomovca, čo v praxi 
znamená surové vylúčenie človeka zo spoločnosti.

Helena Snopková

Spomienka
Dňa 23. apríla 2008 je to už 10 rokov čo nás navždy opustil náš milovaný 

manžel, láskavý otec a starý otec Jožko Junek. Stále na teba spomína tvoja 
manželka a všetky deti.

Masážny salón MAJA,  Francisciho 818, Tisovec (budova Služby 
mesta Tisovec, 1. poschodie) otvorené od 1. apríla 2008

prevádzkovateľ: Marianna Džurňáková
Klasická celková a čiastočná masáž, kozmetická lymfomasáž tváre

Objednávky na telefónnom čísle: 0908 046637

Oznam
Spoločnosť Mestské lesy Tisovec s.r.o. oznamuje občanom mesta 
Tisovec, že ceny palivového dreva pre rok 2008 sú nasledovné:
Listnaté (tvrdé) palivo - 885.-Sk
Listnaté (mäkké) palivo            - 799.-Sk
Ihličnaté palivo             - 765.-Sk
Cena je uvedená za 1prm(priestorový meter) vrátane dopravy aj DPH.
V prípade vlastnej dopravy odberateľom sú tieto ceny znížené o 145.-
Sk za prm.
Objednávky z roku 2007 (pre rok 2008) sú už uzatvorené a budú 
priebežne vybavované od apríla 2008.
Objednávky na rok  2009 prijímame na tel. číslach:
0908 599 512- vedúci odbytu, 54 94 564. 

Ing. Kubíni Karol riaditeľ spoločnosti Mestské lesy Tisovec s.r.o.

•Hľadám do prenájmu prípadne odkúpim 1-izbový byt na sídlisku 
Hradová.
0905918107
•Predám dvojizbový byt na Daxnerovej ulici č. 1121. Cena dohodou.
0905 152312
•Predám trojročný elektrický sporák hnedý, málo používaný, ako nový. 
Cena 3500,- Sk
0904 468318
•Predám Š. Felícia combi LX 50 kW r. v. 1996. Tmavá modrá, 
najazdené 76000 km, mierna korózia zadných blatníkov, druhý majiteľ, 
platná STK a EK, imobilizér v kľúči, RMG. Cena dohodou.
0915 170275
•Kúpim v Tisovci zachovalý 3-izbový rodinný dom, (byt v osobnom 
vlastníctve) vhodný hneď na bývanie. Platba v hotovosti. Ponuky 
s podrobným opisom domu, veku a cenou zaslať emailom 
MONTE.E@azet.sk alebo telefonicky na 0907 211822, 0905869387.
•Predám vlečku – prívesný vozík k osobnému automobilu aj s plachtou, 
mraziaci box 110 l a šrotovník na mletie zrna. Cena dohodou.
0905 874773
•Predám veci po jednom dieťati. Kočík hlboký 3 kombináciu za 2000,- 
Sk, prebaľovací pult s úložným priestorom za 1500,- Sk a chodítko za 
600,- Sk
0915 214424

mailto:MONTE.E@azet.sk
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Čo na to iní?
  V Tisovskom mesačníku snažím sa dotknúť histórie Slovenska a Slovákov. Ako píšem drtivá väčšina 
nevie o nej.  Aj podľa historika Dr. Čaploviča skoro nič.  Faktá sú často zamlčané, alebo prekrútené, 
aby to vyhovovalo tým, ktorí Slovákom vládli. Slováci, pracujúci po otvorení hraníc v cudzine, prišli na 
to, že poznať svoju históriu je dôležité. Rímski filozofi to zhrnuli do jednej vety.  „História je učiteľom 
života“. Hĺbku tejto pravdy pochopia tí, ktorí majú určité skúsenosti a sa nad tým zamyslia. Hľadieť, 
totiž neznamená aj vidieť. Slovensko a Slováci boli ešte pred pár rokmi pojem neznámy a často takým 
aj ostávajú. To potvrdzujú tí, čo v cudzine pracujú. Často sa dostávajú do pomykova, keď zvedavým 
cudzincom nevedia nič povedať o histórii svojho národa. Preto, niektorí z nich pri návštevách domova 
sa snažia získať čo najviac informácií  o národnej minulosti.   Toto, v konečnom dôsledku má veľký 
význam aj pre hospodárstvo Slovenska. Pamätáme sa, že po zmene režimu turistické trasy viedli cez 
Viedeň, Budapešť, Krakov a Varšavu. Slovensko preskakovali, lebo to bola „zem neznáma“. Vďaka aj 
tým, ktorí si odnášajú informácie z domu stáva sa Slovensko krajinou zaujímavou pre cudzincov. 
  Historik Dvořák, ktorý je českej národnosti, otvára vo svojich prácach (filmy, knihy, prednášky) aj 
nám Slovákom našu minulosť. Celkom určite nie je „Slovenský nacionalista“, alebo „matičný historik“, 
nálepky, ktorými sa snažia zalepiť ústa tým, ktorí sa ozvú na ochranu svojete a sú proti systematickému, 
dobre zakrývanému podmínovaniu slovenskej štátnosti. V týždenníku „Život (15.3.2008 str. 30) píše: 
Moja mama ma naučila láske k českej  kultúre,  s úctou hovorila  o Dvořákovi,  Smetanovi,  Mánesovi 
a Kubelíkovi.  Ponúkla  mi  Jiráska  a ja  som ho prečítal  celého,  zaľúbil  som sa do jeho historického 
rozprávania a zrazu som zistil, že niečo podobné na Slovensku chýba. Slováci napríklad svoju literatúru 
nemajú radi dodnes. Keď dnes vyjde pôvodná kniha slovenského autora, musí si jej vydanie väčšinou 
zaplatiť a predá sa z nej 200 – 300 kusov. Čím to je? Často sa mi vidí, akoby Slováci nemali radi svoju 
kultúru, ale bez tej lásky nemôže jestvovať plnohodnotný národ. Chcel by som však zostať pri dejinách. 
Slováci  o nich  vedia  málo...  Pre  Čechov je  už  stáročia  história  v centre  záujmu.  Keby tam niekto 
povedal, že nemajú históriu, tak ho vysmejú a na Slovensku je to úplne bežné. Aj intelektuáli povedia, 
že Slováci nemajú dejiny, že je to výmysel nacionalistov, alebo dokonca, že Slováci ani nie sú“. Toľko 
Dvořák. 
  Treba dôrazne odsúdiť tých, ktorí sa snažia vyhnať z dejín zaslúžilých kultúrnych činiteľov, zvlášť, 
keď vo  svojej  obmedzenosti  nevidia,  že  tým škodia  národu.  Dobre to  vystihol  bývalý  veľvyslanec 
Rudolf Chmel (SME 29. septembra 2007). Vo svojom článku píše, že SNS urobila „historický zmätok“ 
v hlavách dobromyseľných voličov „ktorá doteraz nevedno z akých príčin sa prihlásila ku strane, ktorej 
autentickí členovia a Martin Rázus obzvlášť, sa isto dodnes v hrobe obracajú, keď vidia, kto tvorí ikony 
strany  založenej  na  luteránskej  tradícii  inteligentných  národniarov  (SNS!).  Keď  sme  už  pri 
spisovateľovi  a politikovi,  evanjelickom  farárovi  Martinovi  Rázusovi,  ktorý  akosi  naším  novým 
národniarom vypadol z pamäti, čo pri ich vzdelaní nie je čudné, bolo by im vari treba pripomenúť, že to 
bol  v SNS  on,  ktorý  sformuloval  požiadavky  slovenskej  autonómie  nepochybne  precíznejšie 
a presvedčivejšie a ak by čosi o dejinách svojej strany vedeli, isto by ho spolu s ďalšími inkorporovali 
do zákona a zaslúžilcoch o štát, ale to by sme od nich chceli priveľa“.
  Z histórie vieme, že prekliatím Slovákov bolo a je trieštenie síl, podľa rôznych kritérií. Od Slovákov 
schopnejší Maďari, čo sa osudu národa týka, už dávno pochopili, že v jednote je sila. Potrebovali by 
sme takých politikov, ako je Béla Bugár. Naši politici sa nimi stali zo dňa na deň, bez akýchkoľvek 
skúseností,  alebo  rozhľadu,  len  –  niektorí  –  manipulovaním  voličov  a pritúlením  sa  k momentálne 
silnejším a známejším osobnostiam. Už vonkoncom nemáme ani štátnikov, lebo tí, čo sa tak nazývajú, 
stáli za nimi – vo väčšine – len preto, lebo sa motali alebo náhodou „boli pritom“ keď sa to dialo, čo 

nebolo ich zásluhou. Zásluhy si len prisvojili. Slovákom chýbajú politici typu Rázusa, z ktorého sálala vážnosť. Jeho prejavy a príklady v nich národ 
obohacovali a boli hodné nasledovania. Bol umiernený. Z politiky si nespravil živnosť. Bol čestný a priamy, bez lsti. Jarmočnícke vykrikovanie 
politikov tej doby,  bolo mu cudzie. Spolupracoval s Hlinkom na sľúbenej autonómii Slovákov,  pri vzniku Československej  republiky.  Bolo by 
zaujímavé vedieť, prečo zaslúžilého člena strany, tá istá strana vyhnala do zabudnutia. Vo svojej zaslepenosti nevidia, že tým poškodzujú národ?
  Po Kosovskej tragédii, kedy OSN trpí porušovanie vlastných dohôd a uznesení, začínajú sa nad Európou zbierať  mraky. Pre tých, čo sa pamätajú 
na Viedenskú arbitráž, alebo o nej čítali, je dôvod na zamyslenie. Aby Slováci prežili, musia o svojej histórii vedieť, čo najskôr, viac ako vedia, lebo 
bez koreňov, sa rozpustia medzi susedné národy, tak, ako kocka cukru v káve. V záchrane môžu mesačníky, ako TM, zohrať dôležitú rolu, až si 
uvedomia svoju možnosť a silu.
  Obávam sa však, že príde na slová nestranného pozorovateľa spisovateľa a politika Sergeja Chelemendika (Bože ochraňuj Slovensko. Slovenský 
dom s.r.o.) „Pred osudom neujdeš. Je možné, že Slováci budú musieť v najbližšej dobe stratiť suverenitu nad svojimi krásnymi horami a dolinami 
a rozpustiť  sa v silnejších a agresívnejších národoch.  Ale i keď to pripustíme,  poslanie Slovákov sa napriek tomu naplní.  Vo svete  zostane žiť 
spomienka na národ dobrý, veselý, slušný, detsky bezprostredný a dospelo dôstojný, ktorý žil pod Tatrami a nikomu nič zlé nerobil. Veril vo svojho 
Boha, miloval svoje deti a ctil svojich starcov.
Bože, ochraňuj Slovákov!
Bože, ochraňuj Slovensko!

MUDr. Jaroslav Rafaj
pozn. red.: neprešlo redakčnou úpravou

SPRÁVA o činnosti Mestskej polície v Tisovci, za rok 2007
Činnosť  MsP  Tisovec,  by  som  vo  svojej 
správe rozčlenil do nasledovných bodov:
1. Úvod.
2. Represívna oblasť činnosti MsP.
3. Preventívna oblasť činnosti MsP.
4. Ďalšia činnosť MsP.
  Mestská  polícia  v Tisovci  v súčasnosti 
pracuje  v zložení  1+2  príslušníci.  Ako  som 
uviedol  v  správe  za  r.  2006,  bola  vykonaná 
zmena  v plánovaní  služieb  a  v spolupráci 

s primátorom Ing. Petrom Mináčom, sa služba 
ustálila na dobu od 07,00 hod do 15,00 hod 
ako  denná služba,  a od 15,00 hod do 23,00 
hod  ako  poobedná  služba.  Myslím,  že  toto 
opatrenie,  v  rámci  reálnych  možností  a 
početného stavu MsP sa osvedčilo. Občania si 
zvykli  na uvedené časy služby MsP. Taktiež 
sa  už,  myslím  si,  vžilo  sa  i telefónne  číslo 
MsP, ktoré občania ako i návštevníci Tisovca 
využívajú na podávanie oznámení, podnetov a 

sťažnosti.  Podľa  aktuálnej  potreby,  ktorá 
vyplynie  s  aktuálnej  situácie  v meste 
Tisovec a m. č. Rimavská Píla, hlavne pri 
konaní  verejných  kultúrnych  podujatí,  sa 
služby  plánujú,  menia  a  prispôsobujú  sa 
podľa potreby.  
  Taktiež  sa  doba  služby  prispôsobuje 
aktuálnej  situácii.  Ak  sa  v  dobe  služby 
zistí,  že  máme  v  meste  zábavychtivých 
návštevníkov, ktorí sa zdržujú v niektorom 

1

Náhlenie
Dvojnásobné motto: 
1. Beloch s Indiánom putujú po svete. 
Indián  ide  pomaličky,  upachtený 
beloch stále kamsi odbieha. Indián sa 
ho  pýta,  kam  sa  tak  ponáhľa.  –  Ja 
chcem vidieť všetko. A ty prečo ideš 
tak  pomaly?  Nechcem  stratiť  dušu, 
lebo keď sa človek ponáhľa, duša za 
ním nestíha.
2.  Keď  prestaneme  túžiť  po 
vlastníctva, patrí nám svet. 

E. M. Remarque

Čo sa to s naším svetom deje, 
kto nás to ženie na galeje?
Splašenci chamtiví,
ignoranti ducha,
kam sa všetci tak náhlite,
stále len starosti brucha!
A čo srdcia vaše,
baránky odohnané z paše.  

Počujem hrkotať reťaze...
Čerti čo z pekla ušli,
v nich po zemi putujú,
vykrikujú a vyspevujú:
Čas sú peniaze,
čas sú peniaze!

Aj naša zemeguľa
sa ustavične krúti,
šialenou rýchlosťou
sa snami kamsi rúti,
kým nenarazí 
na bariéru smrti.

Všetko sa zmrazí tragickým koncom.
Nádhernej rozprávočke života
už nebude mať kto ani zacengať
trúchlivým zvoncom.

František Bábela



reštauračnom zariadení, prípadne realizujú tzv. 
„alkoholovú  turistiku“,  vykonávala  hliadka 
MsP poobednú službu nie  do 23,00 hod,  ale 
dlhšie.  Podľa  potreby.  Odslúžené  hodiny  sa 
potom kompenzovali náhradným voľnom. Ale 
podľa získaných poznatkov od občanov mesta, 
ako i návštevníkov prechodne sa zdržujúcich v 
meste  Tisovec,  všetci  by  uvítali  väčšie 
pokrytie  službami  MsP.  Respektívne,  služby 
počas dňa, v noci, ako i cez soboty a nedele, a 
pod.  Pri  súčasnom  početnom  stave  MsP,  je 
toto ale žiaľ nerealizovateľné. Dúfam, že vec 
vyrieši dislokácia útvaru Policajného zboru SR 
v  meste  Tisovec,  ktorá  je  plánovaná  na  rok 
2008. 
  Taktiež  sa  osvedčil  i  oznam,  ktorý  sa 
inštaluje  na  vchodové  dvere  stanice  MsP  o 
momentálnej  neprítomnosti  hliadky  MsP,  na 
stanici MsP. Občania, ako i návštevníci mesta 
majú prehľad o tom, kde sa môžu telefonicky 
so  svojou  sťažnosťou,  oznámením,  prípadne 
podnetom obrátiť. 
  Myslím,  že  sa  podarilo  aspoň  čiastočne, 
získať  si  dôveru u občanov mesta  Tisovec a 
m.č.  Rimavská  Píla.  Svedčí  o  tom  i  jeden 
príklad, ktorý uvediem za všetky: 
  Dňa 2.4.2007 sa na stanicu MsP dostavil náš 
spoluobčan  z  Tisovca.  Menovaný  oznámil 
krádež  vlámaním  do  rekreačnej  chaty  v 
Tisovci.  Nakoľko  sa  jednalo  o  trestný  čin 
krádeže vlámaním, bol poškodený poučený, že 
vec  je  potrebné nahlásiť  na OO PZ Hnúšťa. 
Toto  chcela  i  MsP  urobiť,  teda  uvedený 
trestný  čin  telefonicky  oznámiť  na  OO  PZ 
Hnúšťa, podľa vecnej príslušnosti. 
  Poškodený  toto  ale  odmietol  s  tým,  že 
výslovne  žiada,  aby  vec  objasňovala  MsP  v 
Tisovci. Na jeho výslovnú žiadosť preto MsP 
prípad  zadokumentovala,  vykonala  ohliadku 
chaty a fotodokumentáciu. V prípade zistenia 
páchateľa, by sa celý spisový materiál postúpil 
OO PZ Hnúšťa, na začatie trestného stíhania a 
vznesenie obvinenia konkrétnej osobe. 

Činnosť  MsP  je  teda  limitovaná  počtom 
príslušníkov MsP. Taktiež do tohto vstupujú i 
iné  faktory,  dovolenky,  práceneschopnosti  a 
iné  okolnosti,  ktoré  sa  nedajú  ovplyvniť  a 
svojím  spôsobom  obmedzujú  činnosť  MsP. 
Uvedené  faktory  negatívne  ovplyvnili  výkon 
služby MsP. Ale i napriek týmto okolnostiam 
vyvíjala MsP plnohodnotnú činnosť na úseku 
ochrany verejného poriadku, zdravia a majetku 
občanov,  majetku  mesta  ako  i  právnických 
osôb, objasňovania priestupkov, zabezpečenia 
rozhodnutí a uznesení MsZ v Tisovci. Tak isto 
úzko  spolupracujeme  s príslušníkmi  OO  PZ 
Hnúšťa  a  Úradom  justičnej  a  kriminálnej 
polície  OR  PZ  Rimavská  Sobota,  pri 
odhaľovaní páchateľov trestnej činnosti. 
Represívna oblasť práce MsP
Príslušníkmi  MsP,  bolo  za  obdobie  od 
01.01.2007 do 31.12 .2007 zistených celkom 
23  páchateľov  trestnej  činnosti,  ktorí  sa 
dopustili spáchania celkom 24 trestných činov, 
v Tisovci  a  miestnej  časti  Rimavská  Píla. 
Jednalo  sa  o  spáchanie  prečinov  útoku  na 
verejného činiteľa podľa § 323 ods. 1. písm. a, 
b) Trestného zákona. Tu sa jednalo o útok na 
hliadku MsP pri výkone služby. Uvedeného sa 
dopustili J.B. a M.B., obaja z Tisovca, ktorí sa 
za  spáchanie  uvedenej  trestnej  činnosti 
nachádzajú vo výkone väzby. 

  Ďalej  sa  jednalo  o  páchateľov,  ktorí  sa 
svojím  konaním  dopustili  spáchania 
prečinov  /trestných  činov/  porušovania 
domovej  slobody  podľa  §  194  ods.  1 
Trestného  zákona,  /  ďalej  len  TZ/,  krádeže 
podľa §  212 ods. 1 písm. a) TZ, ublíženia na 
zdraví podľa § 155 ods. 1) a § 156 ods. 1) TZ, 
výtržníctva podľa § 364 ods. 1 písm. b) TZ, 
týrania blízkej osoby a zverenej osoby podľa 
§ 208 ods. 1 písm. a) TZ. V dvoch prípadoch 
to boli páchatelia, ktorí sa dopustili domáceho 
násilia.
  V mesiaci marec 2007 zaistila MsP v krčme 
„U Bera“ v Tisovci turistický vak, v ktorom 
sa nachádzali, okrem iných vecí, dve funkčné 
guľové zbrane s nábojmi. Jednalo sa o jednu 
krátku  a  jednu  dlhú  guľovú  zbraň.  Bolo 
taktiež  zistené,  kto  je  pravdepodobným 
majiteľom vaku.  Okamžite hliadka MsP vak 
zaistila  a  prípad  telefonicky  oznámila  na 
operačné stredisko OR PZ Rimavská Sobota. 
Zaistený  vak  so  zbraňami  bol  odovzdaný 
výjazdovej skupine OR PZ Rimavská Sobota, 
ktorá  vykonávala  úkony  v  predmetnej  veci. 
Neviem si  ani  predstaviť,  čo sa  mohlo stať, 
keby vak nebol zaistený a páchateľ by zbrane 
použil.  Táto  alternatíva  bola  dosť 
pravdepodobná  so  zreteľom  na  osobu 
páchateľa. 
  MsP  zistila  a  vykonala  prvotné  úkony  v 
prípadoch, kedy sa trestnej činnosti dopustili 
maloleté  osoby,  t.j.  vo  veku  do  14  rokov. 
Jednalo sa o troch páchateľov prečinu krádeže 
a  štyroch  páchateľov  zločinu  lúpeže. 
Páchatelia  boli  MsP  zadržaní  a  bola  im 
obmedzená  osobná  sloboda  podľa 
ustanovenia  Trestného  poriadku.  Následne 
boli páchatelia odovzdaní príslušníkom ÚJ a 
KP  OR  PZ  Rimavská  Sobota.  V ďalších 
prípadoch,  boli  páchatelia  zistení  MsP  a 
poznatky  o  páchateľoch,  odovzdané 
príslušníkom  OO  PZ  Hnúšťa,  resp.  priamo 
Úradu justičnej a kriminálnej polície OR PZ 
Rimavská  Sobota.  Prípadne  bol  trestný  čin 
rovno  zadokumentovaný  MsP  a  spisový 
materiál  odovzdaný  na  OO  PZ  Hnúšťa, 
prípadne ÚJ a KP OR PZ Rimavská Sobota.
  V roku  2007  prijala  MsP  celkom  215 
oznámení  od  fyzických  ako  i  právnických 
osôb, ktoré sú evidované v protokole udalosti 
MsP.  Všetky  oznámenia  boli  preverené  a 
podľa  druhu  oznámenia,  bolo  ďalej 
vykonávané objasňovanie prípadov, prípadne 
boli vyriešené priamo na mieste. Oznámenia 
boli  podané  osobne,  telefonicky  alebo 
písomne.  Nakoľko  už  bolo  spropagované 
číslo mobilného telefónu MsP, tak veľmi veľa 
oznámení  bolo  podaných  prostredníctvom 
mobilného telefónu MsP. 

  MsP  riešila  v roku  2007  celkom  127 
priestupkov. Jednalo sa o porušenie zákona č. 
372/90 Z. z. o priestupkoch, kde prevažovali 
priestupky  na  úseku  majetku,  občianskeho 
spolunažívania  a  na  úseku  porušenia  VZN 
mesta  Tisovec.  Ďalej  to  boli  priestupky  na 
úseku  ochrany  životného  prostredia, 
priestupky na úseku bezpečnosti a plynulosti 
cestnej premávky,  proti verejnému poriadku, 
priestupok  na úseku  lesného  hospodárstva  a 
priestupok  na  úseku  životného  prostredia  a 
vodného  hospodárstva.  Hlavne  priestupky 
proti  majetku  podľa § 50 ods.  1)  Zákona  o 

priestupkoch,  bolo  potrebné  dôkladne 
zadokumentovať.  A to  z toho dôvodu,  že 
ak  sa  páchateľ  opakovane, 
v predchádzajúcich dvanástich mesiacoch, 
dopustil  spáchania  priestupku  proti 
majetku,  druhý  prípad  priestupku  proti 
majetku,  už  napĺňa  skutkovú  podstatu 
prečinu krádeže podľa § 212 ods. 1) TZ. 
Preto bolo nutné uvedené  prípady riadne 
zadokumentovať ako prvotný podklad pre 
orgány činné v trestnom konaní.
  Ďalej  to  boli  priestupky proti  poriadku 
v správe podľa § 46 zákona č.372/90 Z. z., 
s poukázaním na VZN mesta Tisovec, kde 
prevažovali  priestupky na úseku  chovu a 
držania  zvierat,  nakladaní  s TKO,  ako  i 
čistoty  mesta.  Celkom  10  priestupkov, 
bolo  odovzdaných  po  zadokumentovaní, 
na  Obvodný  úrad,  Odbor  všeobecnej 
vnútornej  správy  Rimavská  Sobota,  na 
prejednanie priestupku.  Jednalo sa hlavne 
o  priestupky  na  úseku  majetku  a 
občianskeho  spolunažívania.  Taktiež 
uložené  pokuty  Obvodným  úradom 
Rimavská  Sobota  sa  vrátia  do  rozpočtu 
Mesta  Tisovec.  Nakoľko  ale  Obvodný 
úrad  Rimavská  Sobota  nedáva  spätne  na 
vedomie MsP, komu a v akej výške bola 
pokuta  uložená,  nemôžem  predložiť 
štatistiku  o  tom,  v  akej  výške  boli 
Obvodným  úradom  Rimavská  Sobota 
pokuty  za  spáchanie  priestupkov,  ktoré 
riešila MsP. uložené.
  Chcel by som uviesť, že v roku 2007 sa 
spolupráca  medzi  MsP  a  Obvodným 
úradom  Rimavská  Sobota  podstatne 
zlepšila. V roku 2007, nebol z Obvodného 
úradu Rimavská  Sobota vrátený MsP ani 
jeden  priestupok  na  došetrenie, 
prepracovanie, a pod. To svedčí o kvalite 
spracovaných priestupkových spisov, ktoré 
MsP predkladá so správou z objasňovania 
priestupku  na  Obvodný  úrad  Rimavská 
Sobota. 
  Celkom  osem  priestupkov  bolo  MsP 
uložené podľa § 60 ods. 3 písm. b) Zákona 
o  priestupkoch,  sedem  priestupkov  bolo 
odložených  podľa  §  60  ods.  3  a)  cit. 
zákona  a  dva  priestupky,  boli  po 
zadokumentovaní  odovzdané  Obvodnému 
úradu  životného  prostredia  Rimavská 
Sobota. Štyri priestupky boli odovzdané na 
OO  PZ  Hnúšťa,  nakoľko  bolo  pri 
objasňovaní  priestupku  zistené,  že 
spáchaný čin javí  známky trestného činu. 
Jeden  priestupok  bol  odovzdaný  MsÚ 
Tisovec,  na uloženie pokuty rozhodnutím 
primátora mesta Tisovec.
  V dobe služby boli zistené i poznatky k 
nelegálnemu výrubu drevnej hmoty v časti 
Hradová, ktoré boli odovzdané Správe NP 
MP  v  Revúcej  na  ďalšie  konanie  v 
predmetnej veci.
  V roku  2007,  bolo  na  stanicu  MsP 
predvedených  celkom  jedenásť  osôb.  V 
troch  prípadoch  boli  voči  páchateľom 
použité donucovacie prostriedky v zmysle 
ustanovení  zákona  o  Obecnej  polícii 
č.546/1991  Z.  z.  Použitie  donucovacích 
prostriedkov bolo následne vo všetkých 

Ján Martiniak, náčelník MsP
(pokračovanie v budúcom čísle)
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Správa o činnosti mestského úradu v roku 2007 – pokračovanie

DDANEANE  AA  POPLATKYPOPLATKY  Platobné výmery Výzvy / Upomienky
2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007

Daň z 
nehnuteľností 

443 1516 1609 1888 152 374 265 83

Daň 
za psa 

166 287 355 353 76 220 97 –

Daň za 
predajné 
automaty

– 1 1 2 – – – –

Daň za užívanie 
verejného 
priestranstva 

– 11 – 1 – – – –

Daň za 
nevýherné 
hracie prístroje

– 1 – – – – – –

TKO a DSO 638 1630 1608 1285 151 603 59 461
Daň za 
ubytovanie 

– – – 1 – – – –

Predpis Plnenie Oslobodenia, zľavy
KO a DSO 2.035.962,–Sk 68% 595
Daň z nehnuteľností 3.940.005,–Sk 96% 162
Daň za psa           85.625,–Sk 79%   72

OOSTATNÉSTATNÉ  VV  ČÍSLACHČÍSLACH    2004 2005 2006 2007 
Faktúry došlé 
Odoslané 

368 
57

498 
33

622 
42

792
30

Zaznamenané vety súboru účtovníctva 29102 31646 33206 38276
Pokladničné operácie 
Kontrola pokladne

2213 
4

2254 
4

5728 
4

6300
4

Licencie na výherné hracie prístroje - - 6 6

ÚÚLOHYLOHY, , KTORÉKTORÉ  NÁSNÁS  VV          BUDÚCNOSTIBUDÚCNOSTI  ČAKAJÚČAKAJÚ      
- zabezpečenie úloh na prechod na EURO menu
- účtovanie v tzv. akruálnom účtovníctve,
- príprava a spracovanie Koncepcie „Programu na realizáciu programového rozpočtovania“

VVÝSTAVBAÝSTAVBA  AA  ROZVOJROZVOJ  MESTAMESTA – O – ODDELENIEDDELENIE  VÝSTAVBYVÝSTAVBY, ŽP , ŽP AA  RM RM 
ZZABEZPEČENIEABEZPEČENIE  STAVEBNÝCHSTAVEBNÝCH  PRÁCPRÁC T TISOVECISOVEC Hodnota v Sk
Rekonštrukcia verejného osvetlenia 157.995,80
Omietky a vonkajšie maľby Domu smútku 
- ul. Muránska 

189.448,40

Rekonštrukcia zadnej steny na MsKS 297.095,70
Rekonštrukcia strechy a prekrytie márnice Hámor 167.414,50
Rekonštrukcia podláh, soc. zariadení a maľby  zdravotného 
strediska

220.000,00

Rekonštrukcia soc. zariadení MŠ – Tisovec 160.000,00
Nátery zdrav. strediska – schodisko 19.833,70
Maľby MsÚ 351.653,00
Oprava a prekrytie striešky na kníhkupectve 19.279,30
Nátery časti striech na MsKS 300.000,00
Oprava strechy na „bývalej mäsiarni“ – havarijný stav 5.283,60
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SPOLU 1.888.004,00

ZZABEZPEČENIEABEZPEČENIE  STAVEBNÝCHSTAVEBNÝCH  PRÁCPRÁC R RIMAVSKÁIMAVSKÁ P PÍLAÍLA Hodnota v Sk
Odizolovanie a odvodnenie KD
 – Rimavská Píla

206.358,00

Zriadenie elektrickej prípojky na Rimavskej Píle 25.018,00
SPOLU 231.376,00

ZZABEZPEČENIEABEZPEČENIE  POŽIARNEJPOŽIARNEJ  OCHRANYOCHRANY 95.161,00

ZZABEZPEČENIEABEZPEČENIE  AA  ZARIADENIEZARIADENIE  PRÁCPRÁC  VV  RÁMCIRÁMCI  ŠTANDARDNEJŠTANDARDNEJ  AA  RUTINNEJRUTINNEJ  
ÚDRŽBYÚDRŽBY

Hodnota v Sk

Opilovanie drevín 16.600,00
Ničenie inváznych drevín 3.000,00
Obstaranie odpadových vriec 33.320,00
Zakúpenie odpadových košov a VOK – ov 
(Tisovec a R. Píla)

81.162,00

Zakúpenie basketbalového koša 18.828,00
Dopravné značky 22.207,00
Realizovanie projektu „Náučný chodník Hradová“ 308.818,00
Propagačné skruže 37.157,40
Odpadové hospodárstvo - celkom 2.084.149,60
SPOLU 2.605.242,00
CCELKOMELKOM  SPOLUSPOLU  VV S SKK  4.819.783,00 

ČČINNOSŤINNOSŤ  ODDELENIAODDELENIA  VV  ČÍSLACHČÍSLACH    2004 2005 2006 2007
Kúpne zmluvy na prevod nehnuteľností z majetku
a do majetku mesta 

11 6 5 9

Kúpne zmluvy na prevod bytov 2 1 2 1
Návrhy na vklad 13 4 5 10
Žiadosti o pridelenie bytu v 30 b. j. na ulici Jesenského 
v Tisovci, ukončenie nájmu a výmena bytu 

9 10 20 24

Dodatky ku nájomným zmluvám na prenájom nájomných bytov 
a nebytových priestorov

8 18 32 19

Nájomné zmluvy 6 10 11 8
Nájomné zmluvy na pozemky 
Dodatky

3 
3

14 11 16

Žiadosti o výrub stromov 
Podnety 

15 
4

28 24 17

Rozhodnutie pre samostatne hospodáriaceho roľníka 3 4 4 4
Konanie o náhrade škody spôsobenej medveďom 3 8 3 1
Žiadosti o súhlas na otvorenie prevádzky a otváracích hodín 17 23 13 7
Oznámenia o ukončení prevádzky 
O dočasnom uzatvorení prevádzky

6 
2

15 20 9

Oznámenie o zmene otváracích a zatváracích hodín 9 11 7 7

pokračovanie v budúcom čísle

4




